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Abstract 
 

Jämställdheten i Sverige har idag backat, speciellt jämställdheten i hemmet. Undervisningen i 

hem- och konsumentkunskap ska ge eleverna kunskap om hur jämställdheten i hemmet 

påverkar individers familje-, samhälls- och yrkesliv.  Syftet med studien var att kritiskt granska 

hur läromedel för hem- och konsumentkunskap porträtterar genus och genusnormer i text och 

bild. Genus är det socialt konstruerade könet och innefattar de förväntningar och bestämmelser 

som finns på manligt och kvinnligt i samhället. Genus görs i en social kontext och de 

genusnormer som kommer till uttryck kan leda till negativa konsekvenser för individer. 

Jämställdhet är något som behandlas på olika nivåer i samhället. Genusnormer manifesterar sig 

och påverkar jämställdheten i alla dessa. Idag finns ingen reglering av läromedel, samtidigt är 

vikten av läromedel med god kvalitet avgörande för undervisningen. För att besvara syftet och 

frågeställningen användes en kvalitativ innehållsanalys för att kritiskt granska läromedel för 

hem- och konsumentkunskap. Ett analysverktyg användes för att koda text och bilder för att 

synliggöra budskap om genus och genusnormer som läromedlen förmedlar eller inte. Resultatet 

av studien visar att traditionella framställningar av genus och genusnormer får ta stor plats i 

läromedlen samtidigt som motsättningar mot detta också återfinns. Metoden och 

analysverktyget gjorde det möjligt synliggöra implicita och explicita budskap med betoning på 

att det måste användas konsekvent och systematiskt för att subjektivitet inte ska påverka. De 

genusnormer som finns i läromedlen försvårar arbetet i hem- och konsumentkunskapen 

gällande genus och jämställdhet men kan användas som ett verktyg när lärares kompentens och 

kunskap kring genus är tillräcklig.   

 

 

 

 



 

Förord 
 

Vi vill rikta ett stort tack till våra handledare Louise Hård och Päivi Palojoki för de 

intresseväckande diskussionerna, goda råden och vägledning vi fått genom hela arbetet. 

Processen har varit lång och krävande men vi går härifrån med en uppsjö av nya erfarenheter 

och kunskaper och en djupare förståelse av hur vi som lärare behöver förhålla oss till 

läromedlens framställningar av genus och jämställdhet. 

 

Till sist vill vi tacka varandra för att vi valde att skriva ännu ett examensarbete tillsammans. 

Tack Ines för att du fick mig tillbaka på banan när jag grävde ner mig i tvivel och lyckades få 

mig att se styrkorna med arbetet i stunder då det var tufft. Tack Ellen för att du såg vad vårt 

arbete behövde för att utvecklas och varit en positiv fläck i arbetets tunga stunder.  

 

Arbetsuppgift Procent utfört av Ellen/Ines 

Planering av studien 50/50 

Litteratursökning 50/50 

Datainsamling 50/50 

Analys 50/50 

Skrivande 50/50 

Layout 50/50 
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1. Inledning  

1.1 Jämställdhet och hem- och konsumentkunskap  

Jämställdhetsmyndigheten (2024) skriver att Sverige är det land enligt EUs jämställdhetsindex 

som ligger i toppen när det kommer till jämställdhet. Däremot har Sveriges jämställdhetsindex 

försämrats enligt resultatet av de senaste mätningarna från EU. Orsaken till de försämrade 

resultaten är på grund av en ökad klyfta mellan män och kvinnor kring fördelningen av tid 

spenderad på det obetalda hemarbetet. Hemarbete innefattar uppgifter såsom matlagning, tvätt, 

städning, barnomsorg, underhåll av bostad och fordon samt att sköta ekonomin 

(Jämställdhetsmyndigheten, 2025b). Det obetalda hemarbetet hänger samman med de 

förväntningar och genusnormer kvinnor behöver möta, att de ska ta ett större ansvar för hemmet 

än män. Vilket i sin tur leder till försvårande förutsättningar att delta i yrkeslivet på samma 

villkor som män (Jämställdhetsmyndigheten, 2024). 

 

Undervisningen i hem- och konsumentkunskap ska enligt kursplanen belysa 

jämställdhetsbegreppet och dess relation till hushållsarbete (Läroplanen för grundskolan, 

förskoleklassen och fritidshemmet [Lgr22], 2022). Skolans värdegrund består av flera olika 

områden, ett av dessa är jämställdhet. Arbetet i skolan ska därför gestalta och förmedla dessa 

värden (Skolverket, 2024). Däremot visar Legnemark och Hugo (2023) i en kritisk granskning 

av skolans policydokument att förhållningssättet till jämställdhet inte sätts in i en större kontext 

i dokumenten, utan i huvudsak diskuteras och beskrivs vara något fristående. 

Jämställdhetsmyndigheten (2023a) påvisar att en ojämlikhet av tid spenderat på hemarbete är 

befintlig mellan könen där utförandet av uppgifter fortfarande präglas av vad genusnormer 

anser vara typiskt kvinnliga och manliga uppgifter. När undervisningen replikerar traditionella 

genusstrukturer uppfylls inte skolans värdegrund. 

 

I en rapport från Jämställdhetsmyndigheten (2023b) används kursplanen i hem- och 

konsumentkunskap för att exemplifiera när de analyserar hur jämställdhetsbegreppet kan 

förstås. De menar att jämställdhetsbegreppet i kursplanen för hem- och konsumentkunskap 

syftar till att minimera skillnader mellan könen medan i andra ämnen, exempelvis kursplanen 

för idrott och hälsa, är det just skillnaden mellan könen som synliggörs. Skolinspektionen 

(2019) genomförde en granskning av undervisningen i hem- och konsumentkunskap och kom 

fram till att jämställdhet berörs i låg grad i både planering och i mötet med elever. Problemet 

verkar därför vara att en del i kursplanen inte får ta plats i undervisningen. Lärarna i 

Skolinspektionens (2019) granskning menar att anledningen till detta är att tiden inte räcker till 

samt att de redan upplevde att eleverna kom från ett jämställt hem. Trots denna uppfattning såg 

Skolinspektionen (2019) flera tendenser till att traditionella genusroller levdes ut i klassrummet 

och att lärare antingen inte reagerade eller lät det gå obemärkt förbi. 

 

I en studie av Lindblom m.fl. (2013) framgår det att 91 procent av behöriga lärare som 

undervisar i hem- och konsumentkunskap använder läroböcker i undervisningen. När detta sätts 

i relation till Skolinspektionens upptäckter av bristande undervisning om jämställdhet uppstår 

frågan om vilka budskap läromedlen besitter och hur dessa reflekterar ämnets kursplan och 
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skolans skrivelser. Förhoppningen med studien är att synliggöra hur läromedlen porträtterar 

genus samt genusnormer och skapa förståelse för hur lärare behöver förhålla sig till detta när 

de använder läromedlen för att undervisa om jämställdhet.  

 

1.2 Syfte och frågeställning  

Syftet med denna studie är att kritiskt granska hur läromedel för hem- och konsumentkunskap 

grundade i kursplanen för 2022 porträtterar genus. 

 

1. Hur porträtteras genus och genusnormer i text och bild? 
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2 Bakgrund 

2.1 Hur kön blev genus 

Eriksson och Gottzén (2020) diskuterar den historiska och nutida framväxten av begreppet 

genus. De menar att begreppet genus ersatte kön i dess olika konstellationer på grund av att kön 

ofta är kopplat till biologi, och därför var starkt kopplat till den naturvetenskapliga bemärkelsen 

av dess innebörd. Genus blev därför successivt ett vedertaget begrepp för att göra skillnad på 

kön som något kopplat till biologi. Genus skulle då förklaras utifrån något 

samhällsvetenskapligt ordnat och kulturellt, vilket kan ses i våra handlingar utifrån sociala och 

normativa förväntningar det biologiska könet har från samhället (Eriksson & Gottzén, 2020). 

Med socialt konstruerat menar man att förväntningar på hur kvinnor respektive män ska vara 

eller agera inte har något med det biologiska könet att göra. Det bygger på utomliggande 

uppfattningar av genusnormer om manligt respektive kvinnligt (Nationalencyklopedin, u.å.) 

 

Eriksson och Gottzén (2020) beskriver hur begreppet genusroll kom att byta ut könsroll inom 

genusvetenskapen, vilket var ett begrepp för att förklara de roller män och kvinnor blev 

tilldelade av samhället. Begreppet talade till viss del för att rollerna innebar tilldelade förmågor 

och förväntade beteenden för de två könen att leva upp till, men blev senare kritiserat av den 

feministiska rörelsen att vara för biologiskt inriktad. Eriksson och Gottzén (2020) menar därför 

att begreppet genusroll är något man fostras in i från tidig ålder. Genusroll beskrivs vidare i 

Eriksson och Gottzén (2020) vara något specifikt till individens beteende. Alltså om genus 

förklarar det samhälleliga generella planet av vår förståelse av manligt och kvinnligt, så 

förklaras genusroll genom att det kan hjälpa andra att identifiera könet utefter fasta 

förväntningar på könade beteenden. 

 

Män och kvinnor förklaras av Eriksson och Gottzén (2020) ingå i samhällets genussystem. 

Denna teori är uppbyggd på att det finns en motsats mellan könen, en dikotomi. Med detta 

menas att de beteenden och förväntningar män har i samhället är motsatsen till de förväntningar 

kvinnor ges, vilket påverkar utrymmet de två könen ges i samhället som i sin tur leder till att 

manlighet historiskt sett har utgjort normen. Systemet upprätthålls genom det sociala kontrakt 

män och kvinnor förväntas förhålla sig till. Kontraktet är i ständig granskning och diskussion 

kring vad förväntningarna innebär i olika kontexter. Exempel på detta är vilka yrken som anses 

vara manligt respektive kvinnligt kodade. Genom historiens gång har detta kontrakt ändrats och 

omvärderats, vilket har resulterat i att något vilket en gång ansågs vara en “kvinnogöra” senare 

kom att bli manligt kodat och därmed även blev högre ansett då det manliga står över det 

kvinnliga i den samhälleliga hierarkin (Eriksson & Gottzén, 2020). 

 

Genusgörande är ett begrepp Eriksson och Gottzén (2020) diskuterar utifrån West och 

Zimmermans (1987) perspektiv. De menade att alla gör genus, och ville därför betona att det 

inte borde ses vara något inre eller endast en identitet. Det är genom interaktion och handlingen 

av genus vi tillsammans skapar genus i vår sociala kontext. Eriksson och Gottzén (2020) 

förklarar att då vi sällan faktiskt ser varandras kön (i den biologiska bemärkelsen) eller våra 

biologiska skillnader, används genus för att tala om vad vi gör utefter de förväntningar som 
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finns på oss. Att göra genus menar Eriksson och Gottzén (2020) handlar alltså främst om att 

behöva leva upp till dessa förväntningar samt att behöva försvara eller bli utvärderad huruvida 

man följer dessa förväntningar. 

 

2.2 Genusnormer 

Nationalencyklopedin (u.å.) beskriver begreppet norm som ett ideal eller det normala tillståndet 

utifrån de oskrivna reglerna exempelvis en grupp kan ha. Vidare kan normbegreppet delas in i 

två delar, antingen värdemässiga antaganden eller teoretiska antaganden (Eek-Karlsson, 2012). 

Med värdemässiga antaganden menar man att det handlar om hur människor värderar saker runt 

omkring dem, att något kan värderas bra eller dåligt. Med teoretiska antaganden talar man om 

sådana som kan styrkas i någon form av vetenskap. Denna typ av antagande måste inte vara 

sanna även om de grundas på vetenskap, utan de har uppstått till följd av att människor försöker 

förstå sig på omvärlden (Eek-Karlsson, 2012). 

 

Vidare beskriver Lundin (2012) hur en dikotomisering av kön, alltså ett särskiljande på män 

och kvinnor, möjliggör synliggörandet av ojämlikheter mellan män och kvinnor. Samtidigt ger 

det upphov till skapandet av en heteronorm. Heteronormen är delvis uppbyggd på denna 

dikotomisering av kön men också av en distinktion mellan det heterosexuella och andra 

sexualiteter. För lärare är det viktigt att vara medveten om dessa distinktioner för att 

likabehandlingen i skolan ska fungera önskvärt (Lundin, 2012). 

 

Normer kopplade till kön och genus handlar om förväntningar på utseende, beteende och sätt 

att uttrycka sig på (Folkhälsomyndigheten, 2022). Normer för män och kvinnor skiljer sig åt, 

traditionella genusnormer för att beskriva män kan exempelvis vara prestationsinriktad, 

självständig, behärskad och stark. De traditionella genusnormerna använda för att beskriva 

kvinnor kan exempelvis vara sårbar, emotionell och omhändertagande (Folkhälsomyndigheten, 

2022). 

 

Genusnormer tar även plats i skolan och i klassrummet och enligt Heikkilä (2019) kan man i 

skolan se normer tillskrivna pojkar respektive flickor. Samtidigt beskrivs det hur dessa 

genusnormer inte är något statiskt utan något dynamiskt och varierande. Det kan vara tillåtet 

att överskrida normerna. Flickor tillåts exempelvis att överskrida normer och agera på ett sätt 

som anses pojkigt i högre utsträckning än vad pojkar kan överskrida normer och gör sådant som 

anses flickigt. Samtidigt poängterar Heikkilä (2019) att så inte alltid är fallet. Ibland har 

pojkarna mer utrymme att överskrida de genusnormer skolan och klassrummet besitter. Lundin 

(2012) beskriver hur sociala normer i sig varken är negativt eller positivt laddade, däremot kan 

dessa normers konsekvenser vara det. För att uppmärksamma normer krävs en kritisk ansats. 

En kritisk ansats gör det möjligt att upptäcka de potentiellt negativa konsekvenserna normer 

kan leda till. Heikkilä (2019) beskriver hur lärarens medvetenhet om genus och normer påverkar 

hur dessa får komma i uttryck i klassrummet. Exempel på detta kan handla om vilka 

förväntningar man har på olika elever, hur man tilltalar dem och hur man strukturerar lektionen 

och gruppindelningar. 
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2.3 Jämställdhet på tre nivåer 

2.3.1 Samhället och jämställdheten  

Jämställdhet definieras av Nationalencyklopedin (u.å.) som ett begrepp som kan delas in i två 

perspektiv, det kvantitativa och det kvalitativa. Det kvantitativa perspektivet innefattar det 

mätbara i förhållande till jämställdhet på olika nivåer. Ett exempel på detta är när man talar om 

arbetsplatser, ledarpositioner eller på institutionsnivå. Alltså då fördelningen mellan kvinnor 

och män är relativt jämn så uppnås jämställdhet. Kvalitativ jämställdhet syftar till när 

traditionella könsnormer inte utförs och maktförhållandena i samhället är rättvisa mellan 

kvinnor och män (Nationalencyklopedin, u.å.). I denna studie syftar begreppet jämställdhet till 

det kvalitativa perspektivet då det syftar till att synliggöra de underliggande genusnormer 

läromedlen antingen besitter eller inte. 

  

Som beskrivet i inledningen ska undervisningen i hem- och konsumentkunskap gällande 

jämställdhet mynna ut i förståelse hos eleverna om hur hemarbetet påverkar män och kvinnors 

deltagande på samhälls-, institutions- och familjenivå (Skolverket, 2022). För att få en 

förståelse för jämställdhetsbegreppet och dess koppling till genusroller och hemarbete ges en 

bakgrund av jämställdhet på tre nivåer; Samhället, Skolan och Hemmet i detta avsnitt. 

 

Idag finns en uppdelning av män och kvinnor på arbetsmarknaden, de två grupperna arbetar till 

stor del med olika saker och tjänar olika mycket pengar. SCB (2025) redovisar hur denna 

fördelning mellan män och kvinnor såg ut inom olika yrkesgrupper 2023. De trettio vanligaste 

yrkena i Sverige redovisades och en tydlig uppdelning på arbetsmarknaden av vilka kvinnor 

respektive män dominerar i, se bilaga 1, för fullständig redovisning av figuren. Här kan man se 

att mellan män och kvinnor är uppdelningen relativt stor om man bortser från två yrkesgrupper. 

De två yrkesgrupperna som har en relativt jämn fördelning av män och kvinnor i yrkeskåren 

är kockar och kallskänkor samt inom ledning- och organisationsarbete enligt SCB (2025). 

Statistiken sätter samman kockar och kallskänkor samt ledning- och organisationsarbete utan 

att visa den potentiella variationen inom dem. Vidare beskriver Jämställdhetsmyndigheten 

(2025a) hur kvinnor har drygt 20% lägre disponibel inkomst än vad män har. Det kan förklaras 

av den ojämna fördelningen på arbetsmarknaden, där kvinnodominerade yrken tenderar att ha 

lägre löner än vad mansdominerade yrken har. Skillnaden mellan män och kvinnors disponibla 

inkomst har även ökat under de två senaste åren (Jämställdhetsmyndigheten, 2025a). 

 

Jämställdhetsmyndigheten (2023a) fick i uppdrag att följa upp de delmål regeringen har lagt 

fram för att stärka jämställdheten i Sverige. I rapporten menar de att delmålet som behandlar 

obetalt arbete i hemmet är direkt länkat till de andra delmål som berör möjligheten till makt och 

inflytande, ekonomisk jämställdhet, jämställdhet inom utbildning samt delmålet berörande 

hälsa. I rapporten diskuteras den successiva utbredningen av delmålet kring hemarbete, och 

även om framsteg har gjorts står kvinnor fortfarande för den större andelen tid spenderade på 

obetalt hemarbete, barnomsorg och vård av äldre. Att kvinnor tar mer ansvar för barn, äldre och 

hem menar Jämställdhetsmyndigheten (2023a) har en direkt koppling till att kvinnor tar ut mer 
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föräldrapenning och obetalda föräldradagar än män. När man sedan ser till kvinnors plats på 

arbetsmarknaden drar de då kopplingen till att kvinnor i större utsträckning deltidsarbetar, tar 

på sig nästan hela föräldraledigheten i vissa samhällsgrupper, spenderar mer tid för omsorg av 

äldre och närstående samt får en lägre pension. Denna begränsning till hem och familj menar 

Jämställdhetsmyndigheten (2023a) är anledningen till att kvinnor inte har samma möjlighet till 

deltagande som män i samhälls- och yrkesliv. 

 

2.3.2 Skolan och jämställdheten  

Heikkilä (2019) beskriver hur jämställdhetsarbetet ute på skolor ofta behandlas som ett projekt, 

med en tidsram till när det ska vara uppnått. Men sådan är inte verkligheten, här är jämställdhet 

något ständigt pågående i möten med andra och i de relationer vi har, antingen är det jämställt 

eller så är det inte det, alltså finns inget slutdatum för jämställdhet och bör därför inte behandlas 

som ett projekt. Enligt Heikkilä (2019) ska jämställdhetsarbetet ske tillsammans med 

skolutvecklingen. 

 

Den svenska skolan bygger på en samling gemensamma grundläggande demokratiska värden. 

Ett av de värden skolan har som uppdrag att gestalta och förmedla är jämställdhet. Skolans 

uppdrag är också att utveckla och utmana elevernas förståelse för hur föreställningar om 

manligt och kvinnligt kan begränsa människors möjligheter. Det innebär också att skapa en 

plats för att låta elever interagera med varandra oavsett könsidentitet. Elever ska även utveckla 

kunskaper om genusmönster och hur de påverkar människors liv samt få förmågan att kritiskt 

kunna granska dessa (Lgr22, 2022). Jämställdhetsarbetet i skolan handlar till stor del om hur 

genusaspekter beaktas i lärarnas planering samt i den undervisning som utförs i klassrummen. 

Därmed påverkar lärares egen förståelse för genus och jämställdhet undervisningen eleverna 

får och möjligheten till lärande (Heikkilä, 2019). 

 

2.3.3 Hemmet och jämställdheten 

Tryggvason (2018) diskuterar hur barn idag deltar i hemarbetet. I familjer där modern får det 

största ansvaret för hushållet får barn ett större ansvar kring hemarbetet, specifikt flickor. 

Tryggvason (2018) påpekar att även fast både flickor och pojkar hjälper till med arbetsuppgifter 

i hemmet, är utförandet av dessa fortfarande styrda av traditionella genusnormer. Flickor i 

jämställda länder, såsom Sverige, genomför hushållssysslorna matlagning och städning, medan 

pojkar håller sig till underhållsarbete eller mathandling. Handling av matvaror och 

trädgårdsarbete är delar av arbetsuppgifter i hemmet som både män och kvinnor deltar i. Här är 

alltså fördelningen mellan män och kvinnor jämn i vuxen ålder (Tryggvason, 2018). 

 

I en studie skriven av Holm m.fl. (2016) framgår det att en förändring av fördelning i tid 

spenderad på matlagning har skett mellan åren 1997 och 2012. Männen har börjat ta större 

ansvar för matlagning samtidigt har kvinnors ansvar minskat, alltså har skillnaderna mellan 

män och kvinnor minskat. Trots ett utjämnande var könsfördelningen fortfarande påtaglig 2012, 

då kvinnor själva ansvarade för 50% av matlagningen i hemmet medan män ensamma 

ansvarade för enbart 30% av matlagningen i hemmet. Denna förändring skiljer sig inom olika 
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grupper i samhället, det är främst i medelklassen som ett utjämnande skett medan klyftorna 

fortfarande är stora i arbetarklassen och i överklassen. 

 

I en studie där Nyman m.fl. (2018) intervjuar heteronormativa par om fördelningen av 

hushållsarbetet och hur de i hemmet gör genus. De kom fram till att alla paren hade skapat 

strategier och argument för hur arbetet fördelas i hemmet. Kvinnorna var de som utförde det 

övervägande arbetet och i majoriteten av fallen hade antingen kvinnan själv, eller mannen, 

förklaringar utifrån deras personligheter om varför detta var den bästa lösningen. Strukturerad, 

effektiv och ordentlig var beskrivningar till varför kvinnan var bättre lämpad i det ena paret att 

ta på sig den största mängden arbete i hemmet, medan lat, slarvig och okunnig var männens 

argument till varför de inte ställde upp. Studien menar att det är genom deras självreflektioner 

men även beskrivningen av varandra de aktivt ‘gör genus’, då de beskriver varandra utifrån 

traditionella genusroller. Nyman m.fl. (2018) menar att detta är av intresse då de i beskrivningen 

av varandra gör så i ett motsatsförhållande. Även Anving (2012) beskriver att männens 

okunskap var en ursäkt för deras bristande deltagande i hemarbetet. Vidare beskriver Anving 

(2012) hur heteronormativa par delar upp arbetet i hemmet efter genusnormer. Kvinnan 

ansvarar för barnen och hemmet medan mannen ansvarar för de stereotypiskt manliga 

arbetsuppgifterna såsom trädgården eller bilen. 

 

2.4 Läromedel 

2.4.1 Reglering av läromedel ett icke-faktum 

Läromedel är ett begrepp med flera olika definitioner. Nationalencyklopedin (u.å.) definierar 

det som en resurs för lärande och undervisning och innefattar olika typer av material. En 

definition av begreppet går även att återfinna i kap.1 § 3 i Skollagen (SFS 2010:800), där 

beskrivs läromedel på följande vis: 

 
Läromedel: helt eller delvis tryckt eller digitalt verk som är avsett att användas i undervisningen, 

som överensstämmer med relevanta delar av tillämplig kurs-, ämnes- eller ämnesområdesplan och 

läroplanen, och som är utgivet av någon som bedriver utgivningsverksamhet av professionell art(...). 

 

I denna studie används en mer avskalad betydelse för begreppet läromedel. Läromedel likställs 

med läroböcker i tryckt eller digitalt format utan kompletterande pedagogiska verktyg. 

 

I en granskning om kvalitetssäkring av läromedel med fokus på samhällsorienterande ämne av 

Skolinspektionen (2021) framgår det att det idag inte finns någon statlig kontroll av de 

producerade läromedlen, det framgår även att det inte finns någon reglering av de läromedel 

som skolorna använder. Enligt läroplanen är det rektorernas ansvar att säkerställa att eleverna 

har tillgång till läromedel som främjar god kunskapsutveckling och ligger i enlighet med de 

målen utbildningen avser (Lgr22, 2022). Kvalitetsgranskningen av läromedel som köps in på 

skolor hamnar oftast på lärares egna bord vilket framgår i en rapport av Läromedelsförfattarna 

(2021). Att rektorer inte har en aktiv roll i kvalitetssäkringen utan att ansvaret vanligtvis hamnar 

på läraren är något även Skolinspektionen (2021) uppmärksammade i sin granskning. 
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Johnsson Harrie (2009) visar på att det historiskt har funnits en statlig granskning av läromedel. 

Granskningen har varit ett faktum från 30-talet fram till 90-talet. Det var i samband med 90-

talets skolreformer och nedläggning av skolöverstyrelsen den statliga granskningen av 

läromedel upphörde till stor del. Till viss del genomfördes fortsatt granskningar efter 90-talet 

men sedan 2011 har ingen granskning eller reglering av läromedel gjorts av någon statlig instans 

eller myndighet (SOU 2021:70) Trots att det funnits granskning av läromedel på statlig nivå 

påvisar Edström och Stråhle (1991) i en studie av ämnet ”Barnkunskap” att de läromedel 

använda under 80-talet ofta inte överensstämde med innehållet utskrivet i kursplanen. Ämnet 

barnkunskap fanns tidigare i den svenska skolan och Hjälmeskogs (2000) beskrivning av ämnet 

visar på en nära koppling till hem- och konsumentkunskap. Oates (2014) menar att statlig 

reglering av läromedel inte direkt kan sägas leda till högre resultat än jämfört med de som 

saknar statlig reglering, däremot menar han att det ändå är av stor vikt för att säkerställa 

kvalitén. 

 

Även om de läromedel som analyseras i denna studie påstår sig bygga på innehållet i Lgr22 

(2022) finns inga sådana garantier, vilket kan förstås utifrån bristande reglering och granskning 

av läromedel samt den historiska situationen Edström och Stråhle (1991) beskriver.  

 

2.4.2 Läromedel och genus 

På statlig nivå kan man se ett engagemang för att ge läromedel sin plats i skolan och 

undervisningen, dels har det tillkommit nya skrivelser i skollagen och läroplanen. Skrivelserna 

stärker elevernas rätt till olika former av läromedel samt lärares rätt till lärarhandledningar 

kopplade till böckerna. Det har även betalats ut statsbidrag för att skolor ska få möjligheten att 

köpa in läromedel, specifikt läroböcker (SFS 2010:800; Skolverket, 2025a; Skolverket, 2025b). 

 

Det finns enighet bland rektorer, lärare, lärarstudenter och elever kring vikten av läromedel som 

verktyg för att stödja lärandet och vara en viktig del i kunskapsutvecklingen (SOU 

2021:70).  Ändamålsenliga läromedel anses av både lärare och elever kunna skapa förståelse 

och sammanhang över den kunskap som ska inhämtas i undervisningen. Detta bekräftas även 

av Oates (2014) som beskriver vikten av läromedel med god kvalitet för att eleven ska få 

möjligheten att lyckas. I läromedelsutredningen av SOU (2021:70) framgår det att läromedel 

av god kvalitet även är viktiga för att öka likvärdigheten i utbildningen samt att undervisningen 

utan läromedel orsakar känslor av osäkerhet och avsaknad av struktur bland eleverna. Det 

framgår även att lärare anser att deras kompetens stärks när de har tillgång till bra läromedel i 

sitt arbete. 

 

I en studie av Aivelo m.fl. (2024) där de analyserade finska biologiböcker visar det på att det 

skett en förändring av hur genus representeras i läromedlen de senaste 30 åren. Stereotypiskt 

manliga och kvinnliga personlighetsdrag har minskat i läromedlen men samtidigt har 

diskussionen om kön och genus också minskat. I en studie om läromedel gjord av Biström och 

Lundström (2021) analyserade de hur svenska läromedel i biologi, samhällskunskap samt hem- 

och konsumentkunskap behandlar hållbar utveckling och jämställdhet för att ge eleverna 

möjligheten att utvecklas till handlingskraftiga individer. Där framgår det att av de analyserade 
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böckerna är det endast böcker i hem- och konsumentkunskap som det finns en koppling mellan 

dessa två (hållbar utveckling och jämställdhet). Trots att en koppling finns är den inte särskilt 

stark då det har en avsaknad av innehåll och djup (Biström & Lundström, 2021). 

 

Anttila m.fl. (2019) beskriver hur en metaanalys av läromedel och genus skriven av Blumberg 

(2008) visar på att läromedel som används i den svenska skolan är bättre på att inte reproducera 

genusnormer än vad läromedel i andra länder är. Anttila m.fl. (2019) beskriver hur deras analys 

av finska läromedel i hem- och konsumentkunskap uppdagade att genusnormer och en 

heteronormativ bild av kvinnor, män och familj är något läromedlen besitter. Anttila m.fl. 

(2019) beskriver vidare hur detta kan ses i alla skolans ämnen, men hur det porträtteras i hem- 

och konsumentkunskapsböcker kan ha en direkt korrelation till hur elever får se hur 

konstellationer i hemmet porträtteras, vilket kan påverka deras syn av familjeliv och 

fördelningen av hemarbetet. Vidare menar då Anttila m.fl. (2019) att läromedlen i hem- och 

konsumentkunskap kan ha en positiv påverkan för jämställdheten om text och bild försöker 

utmana traditionella genusroller. 

 

2.5 Genus och jämställdhet i hem- och konsumentkunskap 

Flera av skolämnenas kursplaner beskriver hur man ska arbeta med jämställdhetsbegreppet i 

undervisningen. I syftesformulering i kursplanen för hem- och konsumentkunskap framgår det 

att undervisningen ska ge elever möjlighet att utveckla kunskaper och kunna reflektera kring 

normer, jämställdhet och arbetsfördelning i hemmet (Lgr22, 2022). I det centrala innehållet 

framgår det att undervisningen specifikt ska beröra jämställdhet i relation till arbetsfördelningen 

i hemmet (Lgr22, 2022). Kommentarmaterialet till kursplanen i hem- och konsumentkunskap 

(Skolverket, 2022) förtydligar vad detta innebär och att undervisningen ska beröra det. Där 

beskrivs det att undervisningen ska ge eleverna möjlighet att problematisera jämställdhet i 

relation till arbete i hemmet samt att det ska ges utrymme för diskussioner om hur detta påverkar 

kvinnor och mäns möjligheter till deltagande i såväl familjeliv, yrkesliv som samhällsliv. 

 

Hjälmeskog (2000) beskriver hur kvinnligt och manligt samt hemmet och samhället behandlats 

som motpoler i policydokument. Samtidigt menar Hjälmeskog (2000) att det i 

policydokumenten delvis går att urskilja att det faktum att skola och samhälle ansetts vara 

motpoler har börjat lättas upp. Förändringen av detta synliggörs även i skrivelserna i dagens 

kursplan för hem- och konsumentkunskap och tillhörande kommentarmaterial, där det tydligt 

framgår att undervisningen rörande jämställdhet och hemarbete ska sättas in i en 

samhällskontext (Skolverket, 2022; Lgr22, 2022). 

 

I en avhandling av Petersson (2007) beskrivs det hur jämställdheten i undervisningen i hem- 

och konsumentkunskap påverkas av hur strukturerad lektionen är. När eleverna får mycket 

frihet uppnås jämställdhet i lägre grad än under mer strukturerade lektioner. Dock menar 

Petersson (2007) att denna struktur riskerar att dölja genusordningarna snarare än förändra dem. 

En genusordning och en kodning av rummet som kvinnligt eller manligt är befintlig i hem- och 

konsumentkunskapsklassrummet. Kodningen av rummet och de rådande genusnormerna i 
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klassrummet påverkar pojkar och flickors handlingsutrymme. Rummet har en kvinnlig kodning 

och även om arbetsuppgifter inte är kopplade till flickor eller pojkar påverkar underliggande 

normer elevernas agerande i klassrummet. Samtidigt utspelar sig en manlig norm i hem- och 

konsumentkunskapen, pojkar tenderar att vara mer högljudda och ta mer verbal plats i 

klassrummet. 

 

Petersson (2007) beskriver hur genusordningen är föränderlig i klassrummet och att den 

rådande genusordningen inte kan kopplas direkt till pojkar eller flickor eftersom 

genusordningen uppstår mellan individen, kodningen av rummet och i mötet med andra. När 

undervisningen i hem- och konsumentkunskap förändras till ett tävlingsmoment i form av en 

kockduell förändras genusordningen ytterligare. I ett sådant sammanhang uppstår acceptans för 

pojkar att inta roller och agera på ett sätt annars ansett kvinnligt. Hemarbete är något som är 

kvinnligt kodat samtidigt som kockyrket är manligt kodat enligt Petersson (2007) och kan 

tillsammans med förändringar från vanliga lektioner till en tävling ligga till grunden för denna 

acceptans. Pipping Ekström (2024) beskriver hur hem- och konsumentkunskap har en 

inneboende genusparadox. Ämnet ska verka och sträva för jämställdhet men på grund av att 

köket är det fysiska rummet kan det fortfarande kopplas till det kvinnliga. Vidare diskuterar 

Pipping Ekström (2024) hur pojkar fortfarande presterar sämre än flickor i ämnet, men då inga 

studier har gjorts på hur detta kommer sig är orsaken svår att fastslå. Faktorer som att ämnet är 

kvinnligt kodat och därför inte av vikt för pojkar ges som en möjlig anledning, och för att styrka 

resonemanget drar även Pipping Ekström (2024) det till hur det ser ut i det övriga samhället när 

det kommer till fördelningen av hemarbete. 
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3 Metod  

3.1 Kvalitativ innehållsanalys  

Kvalitativ innehållsanalys var analysmetoden som användes för att besvara studiens syfte och 

frågeställning. Enligt Boréus och Kohl (2018) är kvalitativ innehållsanalys passande för att 

synliggöra mönster i en stor mängd material. Metoden skapar möjlighet att analysera 

läromedlen i två steg, dels genom att systematisera innehållet, vilket har till syfte att lyfta fram 

teman i texten. Sedan kritiskt granskades de teman systematiseringen synliggjorde (Esaiasson 

m.fl., 2017). Denna metod var lämplig då Boréus och Kohl (2018) beskriver att metoden 

används för att systematiskt beskriva data för att gradvis kategorisera de utvalda delarna av 

materialet i ett kodningsschema. Metoden är delvis induktiv, där den förutbestämda 

forskningsfrågan är grunden för de teman som framkommer vid kodningen av data (Boréus & 

Kohl, 2018). Esaiasson m.fl. (2017) betonar att en sådan typ av analys inte låter texten tala för 

sig själv, eller är en simpel sammanfattning, det är författarna till den kvalitativa 

innehållsanalysen som berättar någonting utifrån texten och analysverktyget. Den kvalitativa 

innehållsanalysen ansågs även lämplig då den tillåter analys av olika delar i en text, däribland 

enstaka ord, stycken och bilder. 

 

En kritisk granskning av det tematiskt systematiserade innehållet görs inte för att rikta kritik 

mot det som undersöks utan handlar om att identifiera ett budskap. Budskapen kan anses vara 

naturliga/normativa men i själva verket vara socialt skapad i sin historiska kontext och därför 

öppna för tolkning beroende på läsaren. Denna forskningsmetod gör det möjligt att synliggöra 

andra sätt att tänka kring det som förmedlas vara naturligt (Esaiasson m.fl., 2017). 

 

3.2 Urval och etiska överväganden  

För att få fram det urval av läromedel som skulle analyseras i studien gjordes sökningar efter 

läromedel för hem- och konsumentkunskap. Dessa sökningar resulterade i fyra läromedel av 

läroboks-karaktär som beskrivs vara grundade på innehållet i Lgr22 (2022), alla i den senaste 

upplagan. Urvalet av läromedlen för studien baserades inte på vad de kunde tänkas säga utan 

efter vilka typer av material de innehöll samt kopplingen till Lgr 22 (2022). Efter en genomgång 

av de fyra läromedlen blev det uppenbart att en av de två digitala läromedlen inte uppfyllde 

inklusionskriterierna. Därför exkluderades Persson, P. (2021). Hem- och konsumentkunskap 

6/7-9. Gleerups. Anledningen var att läromedlet innehöll andra komponenter än en klassisk 

lärobok såsom filmer, hänvisningar till internetsidor och lektionsplaneringer. För att besvara 

studiens syfte så behövde läromedlet till största del innehålla bilder och informationsrika texter 

typiska för en lärobok. 

 

De tre läromedel som blev en del av urvalet hade den typen av innehåll som studien hade till 

syfte att undersöka. Även om andra typer av innehåll, samma som komponenterna beskrivna 

ovan, också fanns i dessa utgjorde det endast en liten del. För att läromedlet skulle inkluderas i 
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urvalet skulle det vara en lärobok avsedd för undervisning i hem- och konsumentkunskap 

årskurs 7–9. Utgivningsåret för de inkluderade läromedlen grundades i att de var skrivna utefter 

Lgr22 (2022), samt att de var den senaste upplagan. Därför exkluderades äldre upplagor av 

böcker som publicerats med koppling till Lgr22 (2022). En sammanställning av inklusions- och 

exklusionskriterierna finns i tabell 1. 

 
Tabell 1. Inklusions- och exklusionskriterier av läromedel. 

Inklusionskriterier  

Utgivningsår. 

Senaste upplagan. 

Läromedlet ska vara en lärobok för hem- och konsumentkunskap 7–9. 

Läromedlets innehåll ska ha en koppling till Lgr22 (2022). 

Både tryckta och digitala läromedel. 

Exklusionskriterier  

Läromedel med koppling till tidigare kursplaner. 

Andra typer av läromedel än tryckta och digitala läroböcker. 

Läromedel som till största del bestod av annat material än text och bild. 

 

De utvalda läromedlen finns sammanställda i Tabell 2. 

 

Tabell 2. Utvalda läromedel. 

Läromedel Pseudonym  

Haamer Von Hofsten, J., & Nordström, T. (2024). Hem- och konsumentkunskap med Tina och 

Josse (2 uppl.). Studentlitteratur AB. 

Läromedel A 

Hjalmarsson, A., & Sjöholm, E. (2024). Hem och konsumentkunskap åk 7–9 (12 uppl.). 

Interskol. 

Läromedel B 

Feldt, M., & Flising, L. L. (2022). Hem- och konsumentkunskap åk 7–9. Liber. Läromedel C 

 

De två tryckta läromedlen har vi tidigare använt oss av i undervisningen vilket kan ha lett till 

att vi hade förutbestämda tankar om kvalitén på läromedlen. Vi gick in i läsningen med ett öppet 

sinne för att inte vår förförståelse av dessa böcker skulle påverka analysen. Även om vi var 

bekanta med läromedlen hade vi inte tidigare analyserat innehållet med ett aktivt genus- och 

jämställdhetsperspektiv. Samtidigt poängterar Boréus och Kohl (2018) att det är bra att ha en 

förförståelse av texten som analyseras då risken finns att man annars missar outtalade budskap, 

men även uttalade budskap. Detta eftersom risken fanns att om första genomläsningen skedde 

utifrån sitt valda perspektiv hade man haft svårt att låta texten tala för sig själv, och de 

förväntningarna som fanns på texten var de som blev synliga i kodningsschemat. 
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Ett etiskt dilemma som kunde uppstå vid en sådan här form av analys var att som författare 

lägga in egna föreställningar och värderingar i studien. Som beskrivet tidigare menar Esaiasson 

m.fl., (2017) att författarna vid en sådan här analys återger vad innehållet säger till dem med 

hjälp av analysverktyget, och inte att innehållet ska tala för sig själv. Dilemmat med 

subjektivitet underlättades eftersom vi var två författare och då kunde diskutera vad innehållet 

sa, implicit och explicit. Det var alltså inte en persons förståelse utan två personers konsekventa 

förhållning till kodningen som skapade tolkningen. 

 

Genomförandet av denna innehållsanalys hade inte till syfte att kritisera eller skuldbelägga 

författarna eller de förlag som böckerna blivit utgivna av. Det var för att synliggöra de 

genusnormer som råder i samhället och kan reproduceras eller motsättas i läromedlen, samt hur 

framställningarna av genus förhåller sig till skolans mål om jämställdhet och undervisningen i 

hem- och konsumentkunskap. För att säkerställa god forskningsetik förhöll sig studien till 

grundprinciperna för god forskningssed (Vetenskapsrådet, 2024). Dessa grundprinciper 

innefattade tillförlitlighet, ärlighet, respekt och ansvar.  

 

3.3 Databearbetning och analys 

När det kom till vilket material i läromedlen som skulle analyseras gjordes ett urval baserat på 

de inklusions- och exklusionskriterier skrivna i tabell 3. Begreppet Bild syftar till fotografier 

och illustrationer av människor. 

 

Tabell 3. Inklusions- och exklusionskriterier av datamaterial som analyserades. 

Inklusionskriterier 

Text som berör kön eller genus. 

Text om hemarbete. 

Text om jämställdhet. 

Bilder som porträtterar människor. 

Exklusionskriterier  

Bilder som inte porträtterar människor. 

Recept. 

Bilder där endast en del av personerna visas, till exempel en hand. 

Filmer som återfinns i digitalt läromedel. 

 

Data som skulle analyseras för att besvara studiens syfte samlades in genom en genomläsning 

av läromedlen för att identifiera platser där genus och jämställdhet berörs i bild och text, både 

explicit och implicit. Genomläsning gjordes för att skapa en överblick av läromedlens innehåll. 
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Under genomläsningen markerades bilder på människor utifrån ett heteronormativt perspektiv, 

och kunde identifieras som man, kvinna eller ej identifierbar i olika åldrar. I textstycken 

markerades delar där begreppen kvinna, man, pojke, flicka, kille, tjej, hemarbete, jämställdhet, 

kön/genus och versioner av dessa berördes. Vidare gjordes en till genomläsning, då enbart av 

de bilder markerade i läromedlen. De markerade bilderna kodades utefter genus för att skapa 

en överblick av representationen i läromedlen. Kodningen delade in bilderna i grupperna 

Kvinnor, Män, Kvinnor och Män samt Ej identifierbart. Ett exempel på denna kodning 

presenteras i en frekvenstabell (tabell 4) skapad som en del av analysen för att synliggöra 

utsträckningen av olika genusidentiteters förekommande. Denna frekvenstabell skapar en 

förståelse för materialet och är en del i svaret på forskningsfrågan. Alla dessa bilder blev sedan 

inte en del av de meningsbärande enheterna, eftersom vissa inte passade in i kategorierna eller 

så var inte tilltalen applicerbara på dem. Dock ansåg vi det av värde att presentera detta då det 

skapar förståelse för materialet. Frekvenstabellen är strukturerad efter de olika teman 

läromedlen hade, dessa var samma i alla tre, vilket var “Mat och matlagning”, “Privatekonomi 

och konsumtion” och "Levnadsvanor". Dessa representerar de olika delarna av det centrala 

innehållet i kursplanen för hem- och konsumentkunskap (Lgr22, 2022). 

 

Tabell 4. Utdrag av frekvenstabellen för bilder som porträtterar genus, här från läromedel A. 

Tema / Kategori  Kvinnor  Män  Män och Kvinnor  Ej identifierbar  

Mat och matlagning  A: 7 A: 4 A: 2 A: 1 

Levnadsvanor  A: 5 A: 5 A: 2 A: 0 

Privatekonomi & konsumtion  A: 5 A: 3 A: 2 A: 0 

Sammanlagt  A: 17 A: 12 A: 6 A: 1 (Bebis) 

 

För att besvara frågeställningen utgick vi från Peters (2024) analysverktyg. Analysverktyget 

användes också som en del av det teoretiska ramverket tillsammans med bakgrunden och de 

begrepp som definieras där. För analysen genomfördes en modifiering av verktyget för att passa 

vårt syfte och vår data. Analysverktyget som Peters (2024) utformat innehöll tabellspalterna: 

Tilltal, Meningsbärande enhet, Kondenserat budskap och Kategori, se tabell 5. Begreppen 

under Tilltal ändrades för att kunna tillämpas på denna studie som behandlar genus och 

läromedel. De begrepp vi valde att använda var: Blandat tilltal, Genusnormreproducerande 

tilltal, Genusnormbrytande tilltal samt Genusneutralt tilltal. Med Blandat tilltal syftade vi till 

text eller bild som är motsägelsefull eller ger en form av blandning av genusnormbrytande-, 

genusneutral- och genusnormreproducerande tilltal i de meningsbärande enheterna. Här kunde 

det vara att en text hade ett genusnormbrytande tilltal men tolkades med den tillhörande bilden 

som hade ett genusnormreproducerande tilltal. Totalt blev då tilltalet ett blandat sådant. 

Genusnormreproducerande tilltal syftade till om budskapet i bild eller text följde normen, och 

inte heller ifrågasatte eller problematiserade vad budskapet förmedlade. Genusnormbrytande 

tilltal var om bild eller text inte följde normen och därför kunde tolkas bryta den. Genusneutralt 

tilltal syftade till om bilden eller textens budskap förmedlade ett neutralt budskap kring det som 
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granskades, alltså inte som förstärkte eller bröt en norm samt när text uttryckte information, 

exempelvis definitionen av jämställdhet. Avgörande i vilket tilltal som en meningsbärande 

enhet fick byggde på den förståelsen för genus, jämställdhet och genusnormer som förmedlades 

i studiens bakgrund. De övriga delarna av analysverktyget, Meningsbärande enhet, 

Kondenserat budskap och Kategori som Peters (2024) utvecklat användes i sin ursprungliga 

form. 

 

Tabell 5. Exempel på analysverktyget applicerat på läromedel B (Hjalmarsson & Sjöholm, 2021). 

Tilltal  Meningsbärande enhet Kondenserat  

budskap 

Kategori  

 

Blandat tilltal ”I familjen är det inte heller jämställt. 

Trots att både män och kvinnor arbetar 

utanför hemmet, gör kvinnor 

fortfarande mer av hemarbetet. Under 

senare år har dock kvinnornas tid för 

hemarbete minskat och männens ökat. 

Det är framför allt männens tid för 

matlagning som har ökat. Men mycket 

återstår innan vi kan säga att kvinnor 

och män tar lika ansvar för hem och 

barn.” 

Jämställdhet i 

hemmen är ännu 

inte uppnått, 

dock har en 

förbättring skett 

men mycket 

återstår att göra. 

Hemmet som 

plattform för 

jämställdhet 

 

Genusnormreproducerande 

tilltal 

”Många tonåringar och kvinnor har 

järnbrist.” 

Järnbrist 

förekommer 

bland kvinnor 

Den biologiska 

individen  

Genusnormbrytande tilltal En man tar hand om tvätten. 

“Varje familjemedlem plockar undan 

efter sig och har dessutom sitt 

ansvarsområde.” 

Man gör sitt 

ansvarsområde 

och ska plocka 

undan efter sig 

som resten av 

familjen. 

Den 

omhändertagande 

individen  

Genusneutralt tilltal “Varje familj måste diskutera sig fram 

till arbetsfördelningen i hemmet. Om 

alla hjälps åt i familjen så blir det både 

roligare och trevligare för alla.” 

Arbetsfördelning 

i hemmet ska 

diskuteras och 

hanteras av alla. 

Hemmet som 

plattform för 

jämställdhet 
 

 

Innehållet i läromedlen som vid en första genomläsning markerades var avsedda att bilda de 

meningsbärande enheterna. För att göra urvalet kring vilka av dessa markeringar som skulle 

kodas och analyseras valdes markeringar ut där analysverktygets tilltal gick att applicera. Dessa 

matades sedan in i en tabell. Denna tabell var den modifierade varianten av analysverktyget 

som Peters (2024) tagit fram, se tabell 5. De meningsbärande enheterna bestod av kortare 

textstycken och bilder omvandlade till text. Att inte enskilda ord själv plockades ut som 

meningsbärande enheter beror på att det var av intresse att förstå i vilken kontext som begreppen 

befann sig i. Anledningen till att bilderna omvandlades till text för att sedan analyseras och inte 

fick behålla sin originalframställning var på grund av att i kontakt med utgivningsförlagen så 
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nekades rätten till användning på grund av de upphovsrättsliga skälen. För att kunna visa på 

exempel valde vi att skapa två AI genererade bilder baserade på de meningsbärande enheterna 

av bilderna för att läsaren skulle få förståelse hur det kunde se ut i läromedlen. 

 

              

Figur 1: Man som handtvättar.                                       Figur 2: Kvinna bär barn och lagar mat. 

AI genererad bild baserad på en                                    AI genererad bild baserad på en  

meningsbärande enhet i Läromedel B.                          meningsbärande enhet i Läromedel C. 

 

Vidare skrevs dessa meningsbärande enheter om till kondenserade budskap. För att kunna 

kondensera budskapet frågade vi den meningsbärande enheten: Vem är objektet? Vad görs i 

enheten? och Vad säger enheten, implicit och explicit? Till sist så skapades kategorier av de 

meningsbärande enheterna. Till en början skapades flera kategorier som senare resulterade i ett 

mindre antal övergripande kategorier. Dessa kategorier var Den omhändertagande individen, 

Den yrkesutövande individen, Den biologiska individen, Hemmet som plattform för 

jämställdhet samt män och kvinnor som motsatser. När de meningsbärande enheterna skulle 

kategoriseras gjordes det genom ett systematiskt arbete grundat på vilka mönster som uppkom. 

För en beskrivning av dessa kategoriers innebörd, se tabell 6.  

 

Tabell 6. Kategorier. 

Kategorier  

Den omhändertagande individen Individen porträtteras som ansvarig för hushållsarbetet samt tar hand om 

barnen. 

Den biologiska individen Individen porträtteras till sina biologiska enskildheter såsom 

reproduktion och näringsbehov.  

Den yrkesutövande individen Individen porträtteras i förhållande till sitt arbete och yrkestitel. 

Män och kvinnor som motsatser Män och kvinnor porträtteras som motpoler. 

Hemmet som plattform för 

jämställdhet 

Hemmet porträtteras som den plats där jämställdhetsarbetet ska 

genomföras. 
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I identifierandet av dessa kategorier blev det tydligt vilka av de meningsbärande enheterna som 

återfanns i läromedlen som sedan skulle utgöra urvalet som framställdes i studiens resultat. För 

att kategorin skulle presenteras i resultatet behövde den vara återkommande i läromedlen, med 

betoning på att de uppstod i olika frekvenser i läromedlen. Ytterligare bortfall av urvalet skedde 

vid detta steg då vissa av de meningsbärande enheterna inte platsade in i de utvalda 

kategorierna, till exempel den idrottande kvinnan. Detta för att det inte återkom i tillräckligt 

hög omfattning för att det skulle kunna presenteras i resultatet. 
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4 Resultat  

4.1 Bildfrekvens av genusidentiteter i läromedlen 

För att besvara studiens forskningsfråga ”Hur porträtteras genus och genusnormer i text och 

bild?” samlade vi först in kvantitativ information om bilderna i läromedlen. Denna information 

synliggörs i en frekvenstabell, se tabell 7. Därefter analyserades den insamlade analysmaterialet 

kvalitativt vilket framgår under avsnitt 4.2–4.6 nedan. 

 

Tabell 7 visar i vilken utsträckning det insamlade analysmaterialet i form av bilder på olika 

genus förekommer i läromedlens olika avsnitt. Tabellerna består av fyra kategorier: Kvinnor, 

män, kvinnor och män samt ej identifierbart. Denna tabell förklarar inte hur många individer 

som förekommer i varje enskild bild eller vilket budskap bilden förmedlar.  

 

Tabell 7. Frekvenstabell för bilder som porträtterar genus i läromedel A,B & C 

Tema / Kategori Kvinnor Män Män och 

Kvinnor 

Ej identifierbar 

Mat och matlagning A: 7 

 

B: 6 

 

C: 5 

A: 4 

 

B: 2 

 

C: 4 

A: 2 

 

B: 2 

 

C: 5 

A: 1 

 

B: 1 

 

C: 0 

Levnadsvanor A: 5 

 

B: 1 

 

C: 14 

A: 5 

 

B: 6 

 

C: 7 

A: 2 

 

B: 4 

 

C: 8 

A: 0 

 

B: 0 

 

C: 2 

Privatekonomi och 

konsumtion 

A: 5 

 

B: 6 

 

C: 2 

A: 3 

 

B: 8 

 

C: 4 

A: 2 

 

B: 6 

 

C: 2 

A: 0 

 

B: 0 

 

C: 0 

Sammanlagt A: 17 

 

B: 13 

 

C: 21 

 

Totalt: 

51 

A: 12 

 

B: 16 

 

C: 15 

 

Totalt: 

44 

A: 6 

 

B: 12 

 

C: 15 

 

Totalt: 32 

A: 1 (Bebis)  

 

B: 1 (3 illustrerade androgyna personer) 

 

C: 2 (person går längs gata, androgyn 

person sitter på en säng) 
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Tabellen visar endast antalet bilder. En bild, oavsett antal människor, har räknats som en 

enhet och därefter delats in om kvinnor och män är ensamma i bilden, om den porträtterar 

både män och kvinnor samt om genus ej varit identifierbart. 

 

4.2 Den omhändertagande individen 

I kategorin Den omhändertagande individen förekommer alla olika tilltal, däremot varierar 

tilltalen beroende på vilken typ av arbetsuppgifter som kan förekomma i ett hem där budskapen 

förmedlar något. När individer representeras som föräldrar i läromedlen är tilltalet i huvudsak 

genusnormreproducerande, även om tilltalen som är genusnormbrytande och blandade inslag 

finns. Det genusnormbrytande tilltalet som porträtteras i läromedlen återfinns i Läromedel C. 

Där porträtteras en man sittande i skräddarställning. Till denna bild följer en textruta med en 

intervju med mannen på bilden där han beskrivs som en tvåbarnsfar. Denna text lyder: 

 

Ashar Khan är tvåbarnsfar och är bosatt i Göteborg. Han berättar om sitt val att som muslim hålla 

sig till en halalkost. (Feldt & Flising, 2022, s. Mat - En hjärtefråga) 

 

I Läromedel B porträtteras en man som en förälder, och då som en del av den heteronormativa 

familjen. Denna porträttering är en bild av en familj bestående av en pappa, en mamma och två 

barn i ett kök, vilket gör tilltalet blandat (Hjalmarsson & Sjöholm, 2021, s.146). Vidare 

återfinns genusnormreproducerande tilltal bland porträtteringar, då av kvinnor som föräldrar i 

alla tre läromedel. I Läromedel B porträtteras kvinnor som föräldrar vid två ytterligare tillfällen. 

Den ena är en bild av en kvinna och två barn som fyller ett kärl med vatten (Hjalmarsson & 

Sjöholm, 2021, s.131). Den andra är en illustration av en annons där barnvakt efterfrågas. I 

denna annons står det att man söker barnvakt för Albin 6 år och att intresserade ska ta kontakt 

med Helena (Hjalmarsson & Sjöholm, 2021, s.91). 

 

De följande porträtteringar av individer som föräldrar i läromedlen är av kvinnor, och dessa 

budskaps tilltal är genusnormreproducerande. En bild på två personer, en kvinna och en ung 

man, finns i Läromedel A. I denna bild finns en pratbubbla som riktas från en kvinnas mun med 

följande text:  

 

Nu har jag swishat månadspengen som du ser, och den ska räcka hela månaden. (Hjalmarsson & 

Sjöholm, 2021, s.90) 

 

I Läromedel C porträtteras kvinnor som föräldrar i samband med deras barns sjukdomar. Dessa 

porträtteringar är i form av intervjuer med personer som har kostrelaterade sjukdomar. I båda 

intervjuerna förmedlas budskapet att mamman är den förälder som ansvarar för barnets hälsa. 

 

Jag har alltid haft problem med magen, men varken jag eller min mamma funderade så mycket på 

det, säger Emma. Men för några år sedan började jag fundera på varför jag så ofta hade svullen mage 

och var så fruktansvärt trött hela tiden. Det var då jag gick till en läkare och han konstaterade att jag 

hade celiaki. (Feldt & Flising, 2022, s. Alla kan inte äta allt) 
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Hanna är 14 år och har haft diabetes typ 1 sedan hon var tre. Hon äter, tränar och lever som de flesta 

tonåringar, men tar också insulinsprutor flera gånger om dagen. Hanna och hennes mamma, Malin, 

berättar om hur det är att leva med diabetes. (Feldt & Flising, 2022, s. Alla kan inte äta allt) 

 

Tilltalen i porträtteringen av människor i samband med mat och matlagning är i huvudsak 

genusnormreproducerande, även här återfinns inslag av genusnormbrytande tilltal. I Läromedel 

A samt i Läromedel C framställs män laga mat själva en gång vardera. Andra gånger som män 

deltar i matlagningen sker det i samband med en kvinna eller som kock. Framställningen i 

Läromedel C är en bild på en man som lagar mat samtidigt som en annan man skymtas i 

bakgrunden (Feldt & Flising, 2022, s. Metoder). Framställningen av en man som lagar mat är 

en bild i Läromedel A (Nordström & Haamer von Hofsten, 2024, s.127). Vid denna bild står 

texten: 

 

Det finns inga rätt och fel. Och din mat behöver inte vara perfekt. (Nordström & Haamer von 

Hofsten, 2024, s.127) 

 

Texten och bilden tolkas tillsammans och ger intrycket av att när en man lagar mat så finns det 

ingen press eller förväntningar på den mat de lagar. Detta budskap är de som besitter det 

genusnormbrytande tilltalet. Kvinnor porträtteras som matlagare i hemmet i en högre 

utsträckning än män, samtliga porträtteringar av kvinnor i samband med mat och matlagning 

besitter ett genusnormreproducerande tilltal. Antalet bilder där kvinnor lagar mat själv är i 

Läromedel A sex stycken och i Läromedel C fyra stycken. I Läromedel C porträtteras flera 

individer och budskap i två av bilderna. I den ena bilden lagar en kvinna mat och i bakgrunden 

kan man se en man och ett barn sitta vid matbordet och i den andra bilden lagar en kvinna mat 

samtidigt som hon bär på ett barn i bärsele. Här porträtteras kvinnan som den individ som bär 

det huvudsakliga ansvaret för hemarbetet och däribland matlagningen. Denna porträttering 

förekommer även i text. I Läromedel C beskrivs kvinnor som matlagande i samband med 

högtider och firande. 

 

Jag har en stor familj i Minnesota och vi brukar samlas hos min moster för att fira. Till kalkonerna 

äter vi potatismos och en särskild sås som min mormor lagar. Man kan äta flera olika sorters paj på 

Thanksgiving men det här är de sorterna min mamma brukar baka. (Feldt & Flising, 2022, s. Mat 

och högtider) 

 

Kvällen före hade husets kvinnor arbetat tills långt efter mörkrets inbrott, tänt eldar, suttit intill 

skenet från fotogenlampor och förberett maten. (Feldt & Flising, 2022, s. Mat och högtider) 

 

I Läromedel A uppmanas elever att tänka på de måltider de ätit under den senaste tiden och ett 

förslag som ges är hemma hos mormor.  

 

Tänk på din senaste vecka, i vilka olika typer av sammanhang har du ätit? I skolmatsalen med 

klassen, ensam hemma framför datorn, vid köksbordet hos mormor eller med fotbollslaget med en 

grillfest. (Nordström & Haamer von Hofsten, 2024, s.100) 

 

Kvinnor porträtteras i bild tillsammans med mat även på andra sätt, vilket reproducerar 

genusnormer. I en övningsuppgift i Läromedel A uppmanas eleverna att fundera på anpassad 
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kost i samband med att man ska bjuda på middag. I denna textruta återfinns en bild, då på en 

kvinna, vilket leder till att dessa två tolkas tillsammans (Nordström & Haamer von Hofsten, 

2024, s.50). I Läromedel A återfinns även en bild med en kvinna som håller upp ett fruktfat 

(Nordström & Haamer von Hofsten, 2024, s. 64). I Läromedel C återfinns ytterligare en bild av 

en kvinna och frukt. I denna bild räcker kvinnan över en banan till en man på cykel (Feldt & 

Flising, 2022, Mat för hela dagen). 

 

När andra hushållsuppgifter framställs såsom underhållsarbete, städning och tvätt är tilltalen av 

olika art. Läromedel A och Läromedel C framställer mannen som underhållsarbetare en gång 

vardera. Framställningen av mannen som utför underhållsarbete i Läromedel A är en bild där 

en man ligger ner på badrumsgolvet med sin verktygslåda bredvid sig och reparerar vattenlåset 

på ett handfat (Nordström & Haamer von Hofsten, 2024, s. 128). I Läromedel C görs ett 

konstaterande att män ofta är de som utför underhållsarbetet utan att nämna varför just män 

oftare gör det. Dessa porträtteringar är genusnormreproducerande. 

 

Män har ofta ett större ansvar för underhållsarbete – sådant som behöver göras ibland men då kanske 

kräver lite mer tid. Det kan handla om att rensa avloppet, klippa gräset, fixa skrivaren eller byta ut 

trasiga lampor. (Feldt & Flising, 2022, s. Hållbara val - Jämställdheten) 

 

I Läromedel B porträtteras män som deltagare i hemarbetet kring tvätt och städning. En av dessa 

framställningar är en man som sorterar tvätt (Hjalmarsson & Sjöholm, 2021, s. 146) och till 

denna bild står texten: 

 

Varje familjemedlem plockar undan efter sig och har dessutom sitt ansvarsområde. (Hjalmarsson 

& Sjöholm, 2021, s. 147) 

 

När dessa två tolkas tillsammans förmedlas budskapet att sådana typer av hemuppgifter är något 

som män såväl som resterande familjemedlemmar ska delta i. En annan framställning av 

tvättning i hemmet är en bild av en man som tvättar i ett handfat och texten bredvid bilden 

handlar om handtvätt (Hjalmarsson & Sjöholm, 2021, s. 159). Motsvarande för kvinnor är att 

det är en gång som kvinnor porträtteras att tvätta. Detta är i Läromedel C och är en bild av en 

kvinna som står i en tvättstuga och tittar ner i ett paket märkt som tvättmedel. Att tvätta 

porträtteras tre gånger totalt i de olika läromedlen. Två gånger är det män som tvättar, och en 

gång är det en kvinna. I dessa porträtteringar skiljer sig tilltalen åt, de två förstnämnda är 

genusnormbrytande medan den sistnämnda är genusnormreproducerande. 

 

I Läromedel B finns det även två porträtteringar av män som städar, dessa har ett 

genusnormbrytande tilltal. Den ena bilden i Läromedel B som porträtterar att mannen städar 

visar hur en man dammsuger ur garderoben (Hjalmarsson & Sjöholm, 2021, s. 152). Den andra 

bilden porträtterar en man som dammsuger, har en mopphink bakom sig och en fönsterraka och 

dammvippa fast i byxorna. Texten som hör till följer: 

 

Medan du städar kan du lyssna på musik eller en talbok så städningen blir till ett rent nöje. 

(Hjalmarsson & Sjöholm, 2021, s. 148) 
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Den enda gången kvinnan porträtteras som städande är i Läromedel A, denna porträttering är i 

form av en bild och har ett genusnormreproducerande tilltal. Kvinna står i brygga samtidigt som 

hon håller i en sopkvast (Nordström & Haamer von Hofsten, 2024, s.84). 

 

Handlingen ingår i hemarbetet och detta är något som porträtteras i alla tre läromedel, dessa 

porträtteringar har alla ett neutralt tilltal. Det första exemplet kommer från Läromedel C och 

det är fortsättningen på föregående exempel om mannen som tvåbarnsfar. Här beskriver 

mannen ett minne av sin pappa och hur pappan brukade åka ner till Danmark för att köpa 

halalslaktat kött. 

 

Jag minns att när jag var liten brukade min pappa åka till Danmark för att köpa halalslaktat kött. 

(Feldt & Flising, 2022, s. Mat- En hjärtefråga) 

 

En gång porträtteras män när de handlar grönsaker i Läromedel C av en försäljare (Feldt & 

Flising, 2022, s. Att skapa en maträtt). I Läromedel B porträtteras en man på bild som en del av 

en livsmedelskedja och då i det sista steget som att handla äpplen (Hjalmarsson & Sjöholm, 

2021, s. 35). Motsvarande för kvinnor visas vid tre tillfällen i två av läromedlen. I Läromedel 

B finns det en bild på en kvinna som står och läser informationen på ett korvpaket. I pratbubblan 

som tillhör bilden utbrister hon “En korv med resfeber”. Den tillhörande texten är följande: 

 

Har du tänkt på att maten kan vara producerad i ett land, paketerad i ett annat för att sedan 

konsumeras i ett tredje land? (Hjalmarsson & Sjöholm, 2021, s. 138) 

 

Exemplet med en handlande kvinna som också reflekterar över sina köp dyker även upp i 

Läromedel C. I läromedlet porträtteras kvinnan att handla i en livsmedelsbutik som utger sig 

som miljömässigt hållbar. Bildtexten lyder: 

 

När vi kan värdera våra val och handlingar blir vi aktiva deltagare. (Feldt & Flising, 2022, s. 

Planera, hantera och värdera) 

 

Utöver detta exempel är det en gång till i boken som en kvinna porträtteras att ägna sig åt 

mathandling. Totalt är det alltså tre gånger kvinnor porträtteras att handla, och då i Läromedel 

B och Läromedel C. Männen porträtteras att handla mat antingen beskrivet utifrån ett minne 

eller utan tillhörande text. Kvinnornas mathandling sker i koppling till resonerande texter kring 

hur man bör handla medvetet. Vid tre tillfällen i de tre läromedlen porträtteras både män och 

kvinnor i samma bild när de handlar. Alla tre bilder förekommer i Läromedel C. 

 

Den historiska rollen kvinnor haft i hemmet är en aspekt som i Läromedel A och i Läromedel 

C synliggörs. I båda läromedlen förmedlas budskap med genusneutralt tilltal om hur kvinnor 

historiskt varit de som ansvarar för hemmet, medan männen hade “vanliga” jobb (Feldt & 

Flising, 2022, Hållbara val – jämställdheten; Nordström & Haamer von Hoften, 2024, s. 69). 

Samtidigt förmedlas det i Läromedel C att mycket har förändrats fram till idag, då 

yrkesarbetande kvinnor blivit vanligare (Feldt & Flising, 2022, Hållbara val – jämställdheten). 

Detta förmedlas både implicit och explicit i läromedlen (Feldt & Flising, 2022, Hållbara val - 

jämställdheten; Nordström & Haamer von Hofsten, 2024, s.69). Vidare beskrivs det i 
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Läromedel A samt Läromedel C hur kvinnornas situation blev alltmer pressad när de kom ut i 

arbetslivet, då det förväntades att de skulle arbeta och också ta hand om hemmet, vilket ledde 

till dubbelarbete. I Läromedel A förklarar man vidare hur kvinnornas situation förbättrades då 

livsmedel med halv- och helfabrikat kom ut på marknaden (Feldt & Flising, 2022, s. Hållbara 

val - jämställdheten; Nordström & Haamer von Hofsten, 2024, s.69). Övergången från 

hemarbetande kvinnor till yrkesarbetande kvinnor är något som diskuteras i Läromedel C vid 

två olika tillfällen, dessa framställs på följande sätt: 

 

Allt det där arbetet som kvinnor tidigare gjorde när mannen arbetade - vad hände med det? Vad 

hände med tvättande av kläder, diskning, städning och strykning? Det är ju uppgifter som måste 

utföras i ett hem för att vardagslivet ska fungera. (Feldt & Flising, 2022, s. Hållbara val-

Jämställdheten) 

 

När kvinnor började arbeta och tjäna pengar på samma sätt som män förändrades mycket. (Feldt & 

Flising, 2022, s. Hållbara val-Jämställdheten) 

 

Dagens situation kring kvinnors roll i hemmet som de individer som tar större delen av ansvaret 

för hemarbetet beskrivs i alla tre läromedel. Dessa budskap har ett blandat tilltal och 

beskrivningar görs med olika grad av problematisering. I Läromedel A lyfter man hur Sverige 

är ett land där goda möjligheter att dela på ansvaret över barnen existerar, specifikt 

föräldraledigheten. Samtidigt problematiserar de detta och förklarar hur kvinnor trots allt tar ett 

större ansvar för hemmet och barnen. Här gör de ett konstaterande, de beskriver hur det i dag 

är självklart att inte bara kvinnor lagar maten i hemmet (Nordström & Haamer von Hofsten, 

2024, s.69). I Läromedel B problematiseras också den ojämna fördelningen av ansvar i hemmet, 

här görs det på följande sätt: 

 

I familjen är det inte heller jämställt. Trots att både män och kvinnor arbetar utanför hemmet, gör 

kvinnor fortfarande mer av hemarbetet. Under senare år har dock kvinnornas tid för hemarbete 

minskat och männens ökat. Det är framför allt männens lagda tid på matlagning som har ökat. Men 

mycket återstår innan vi kan säga att kvinnor och män tar lika ansvar för hem och barn (Hjalmarsson 

& Sjöholm, 2021, s. 146).  

 

I Läromedel C lyfts den ojämna fördelningen kring deltagandet av arbetet i hemmet på flera 

sätt. En sak som betonas är att det fortfarande inte är jämställt i hemmet och att kvinnor tar ett 

större ansvar för disk, tvätt, matlagning och handling. De beskriver också hur många fler timmar 

i veckan kvinnor spenderar på hemarbete än vad män gör (Feldt & Flising, 2022, s. Hållbara 

val - jämställdheten). Vidare problematiseras även ungdomars deltagande och de skillnader som 

finns mellan killar och tjejers deltagande i hemarbete, det förklaras på följande sätt: 

 

Om man tittar på tjejer och killar mellan 15 och 19 år som bor hemma lägger unga tjejer nästan 

dubbelt så mycket tid på att hjälpa till med hemarbetet än vad killar i samma ålder gör (Feldt & 

Flising, 2022, s. Hållbara val - jämställdheten). 
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4.3 Den biologiska individen  

Kategorin Den biologiska individen återfinns i alla tre läromedel. Tilltalet i alla läromedel är 

genusnormreproducerande. Beskrivningen har en biologisk koppling där män och kvinnor har 

olika energibehov samt hur graviditet, hormonproduktion, amning och menstruation beskrivs 

som kroppsliga fenomen kopplade till specifikt kvinnor. Det görs inga distinktioner mellan 

biologisk kvinna och kvinnlig genustillhörighet. I alla tre läromedel beskrivs det hur brist på 

järn är något som ungdomar och kvinnor kan få. Ett exempel av det kommer från Läromedel B: 

 

Många tonåringar och kvinnor har järnbrist. (Hjalmarsson & Sjöholm, 2021, s. 20) 

 

Järnbrist nämns i övrigt i koppling till kvinnor och ungdomar två gånger i Läromedel C och en 

gång i Läromedel A. 

 

I Läromedel B och i Läromedel C ges kostråd gällande att kvinnor som är gravida och ammande 

bör undvika vissa typer av livsmedel till följd av de höga halterna miljögifter som finns i dessa. 

Här används ett icke inkluderande språk där det beskrivs hur endast kvinnor, då biologiska, är 

den grupp som är gravida eller ammar. 

 

Det är framför allt en risk för gravida och ammande kvinnor samt för dem som äter mycket insjöfisk 

och fet ostkustfisk. (Hjalmarsson & Sjöholm, 2021, s. 61) 

 

Fisk kan innehålla höga halter miljöföroreningar, som kvicksilver, dioxin och PCB. Dessa gifter är 

farliga om vi äter för mycket av dem. Särskilt gravida kvinnor och barn kan vara känsliga och därför 

har Livsmedelsverket gjort särskilda rekommendationer om fisk. (Feldt & Flising, 2022, s. Kött, fisk 

och ägg) 

 

Andra kostråd för gravida och ammande går också att återfinna i läromedlen. Även dessa 

betonar att det är kvinnor som är gravida och ammande. I Läromedel B beskrivs det hur brist 

på folat hos en kvinna kan orsaka ryggmärgsbråck hos barnet. 

 

Folsyra till kvinnor som funderar på att skaffa barn. Kvinnor med låga halter folat i blodet vid 

graviditet löper större risk att få barn med ryggmärgsbråck. (Hjalmarsson & Sjöholm, 2021, s. 21) 

 

I Läromedel A beskrivs det i text att gravida och ammande behöver ett större energiintag, här 

betonas det inte att det är just kvinnor som är gravida eller ammande, men bredvid texten 

återfinns en bild av en kvinna. Vilket leder till att dessa uppfattas och tolkas tillsammans. 

 

Om du är gravid eller ammar behöver du lite mer energi än vanligt. (Nordström & Haamer von 

Hofsten, 2024, s. 35) 

 

Ett annat exempel på rekommendationer riktade till kvinnor återfinns i Läromedel A. Där 

beskrivs fett som ett viktigt ämne för kroppens organ men även för just kvinnors 

hormonproduktion. Här uttrycks alltså fett vara något viktigt för just kvinnor, varför det är 

viktigt för just kvinnors hormonproduktion beskrivs inte vidare. 
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Fett används också som isoleringsmaterial som håller kroppstemperaturen på en jämn nivå, och det 

skyddar dina inre organ samt behövs för kvinnors hormonproduktion. (Nordström & Haamer von 

Hofsten, 2024, s. 38) 

 

Beskrivningar i hur män och kvinnor skiljer sig åt gällande behovet av mat och energi är en 

ytterligare typ av budskap som förmedlas i såväl Läromedel B som Läromedel C. I Läromedel 

B görs ett konstaterande av att beroende på om du är man eller kvinna behöver du tänka olika 

kring kost, medan i Läromedel C beskrivs det att män i vanliga fall har en typ av kropp som 

kräver mer energi än en kvinnas. Här uttrycks det att manligt och kvinnligt är något som inte är 

statiskt. Dessa två citat är de enda två som tar upp mäns biologiska behov i de tre läromedlen. 

Båda exemplen talar om energibehovet som en kropp kan ha beroende på olika faktorer och 

berör inte mäns behov av näringsämnen eller deras hormonproduktion. 

 

Hur mycket energi du behöver beror bland annat på om du är tjej eller kille… (Hjalmarsson & 

Sjöholm, 2021, s. 10) 

 

Om du är lång och kraftigt byggd behöver du mer energi än någon som är kortvuxen eller har mindre 

muskelmassa. Detta innebär att män, som ofta har större muskelmassa än kvinnor också behöver 

mer energi. (Feldt & Flising, 2022, s. Regelbundna matvanor och måltider) 

 

4.4 Den yrkesutövande individen 

Den yrkesutövande individen som kategori återfinns i alla tre läromedel, däremot i olika 

utsträckning. Sammanlagt i de tre läromedlen porträtterades män ensamt som yrkesutövare 

arton gånger på olika sätt. De olika representationerna som stod ut var kockyrket, män 

porträtterade i olika yrkeskategorier i bild och text samt män beskrivna utifrån deras yrkestitel 

i text. I Läromedel C är denna kategori överrepresenterad. Kvinnor porträtteras ensamma i bild 

som yrkesutövare åtta gånger i de tre läromedlen. I motsvarighet till män så är det mindre än 

hälften av gångerna som män representeras i koppling till ett yrke. 

 

I Läromedel A och Läromedel C porträtteras män som kockar flertalet gånger i text och bild, 

dessa porträtteringar har ett genusneutralt tilltal. Bilder och text där endast män är kockar 

återfinns i Läromedel C vid fyra tillfällen (Feldt & Flising, 2022, s. Intervju: Det är coolt att 

kunna laga mat; Recept och reklam; Mer än bara mat). Men även i Läromedel A porträtteras 

män som kockar, en bild på kändiskocken Tore Wretman med tillhörande text som beskriver 

vem han var och hans påverkan på det svenska kockskrået (Nordström & Haamer von Hofsten, 

2024, s. 59). I Läromedel A återfinns en till bild där en man porträtteras som pizzabagare där 

den tillhörande texten talar om den första pizzerian som öppnade i Sverige (Nordström & 

Haamer von Hofsten, 2024). 

 

Kvinnor representeras ensam i bild som kock en gång i de tre läromedlen, även dessa 

porträtteringar har ett genusnormbrytande tilltal. Detta är i Läromedel C då en kvinna i 

kockkläder smakar på maten hon tillagat. Läromedel C porträtterar kvinnliga kockar ytterligare 

två gånger men då tillsammans med manliga kockar på bilderna. Båda bilderna visar hur en 

manlig och en kvinnlig kock står i vad som kan tydas som ett restaurangkök med kockkläder 
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på sig och tillagar mat. På den ena bilden syns även en manlig kock som verkar se över den 

kvinnliga och manliga kockens arbete (Feldt & Flising, 2022, Den kreativa matlagaren). 

Sammanlagt representeras män som kockar totalt sju gånger i text och bild, antingen ensam 

eller tillsammans med en kvinna i Läromedel A och C, medan kvinnor, ensamma och 

tillsammans med män, representeras totalt tre gånger i samma läromedel. 

 

I de tre läromedlen porträtteras männen, utöver kockyrket, tretton gånger när de är på sin 

arbetsplats, bärande sina arbetskläder eller så beskrivs deras yrkestitel. Tilltalen i dessa 

porträtteringar är i huvudsak genusnormreproducerande. Detta sker två gånger i Läromedel A, 

fyra gånger i Läromedel B och sju gånger i Läromedel C. Samtliga tretton är porträtterade i 

bilder och/eller text. Vissa av yrkena som porträtteras är bonde, säljare, fiskare, byggarbetare, 

tjänsteman, fabriksarbetare, målare samt professionell idrottare. Av dessa porträtteringar är det 

vid två tillfällen som män beskrivs utifrån sin yrkestitel trots att det inte är kopplat till avsnittets 

övriga innehåll. Dessa sker i Läromedel C, då i form av personporträtt som handlar om diabetes. 

Dessa två tilltal är de som inte är genusnormreproducerande. Det första citatet visar på ett 

genusneutralt tilltal: 

 

Dan Söderberg, 60, arbetar som egenföretagare i Växjö. För ett och ett halvt år sedan upptäckte han 

att hans blodsockervärden var uppe på en farligt hög nivå – den nivå där man ger diagnosen diabetes 

typ 2. (Feldt & Flising, 2022, s. Alla kan inte äta allt) 

 

I ett annat personporträtt som återfinns i Läromedel C, där berättar en man om sina erfarenheter 

av Ramadan och han beskrivs arbeta som lärare, tilltalet blir då genusnormbrytande. 

 

Ammar Noori bor i Göteborg och arbetar som engelsklärare. Han har tidigare arbetat som journalist 

för BBC. Som korrespondent i Mellanöstern har han sett muslimernas fastemånad Ramadan firas i 

flera olika länder. (Feldt & Flising, 2022, s. Mat och måltider). 

 

För kvinnor sker detta en gång, även då i Läromedel C i ett personporträtt. Bilden visar en 

kvinna. Kvinnans olika yrkestitlar beskrivs och vart dessa har tagit henne, men syftet med 

avsnittet var olika kosthållningar och i kvinnans personporträtt nämns i slutet att hon är vegan, 

detta budskap är genusneutralt då hennes yrkesval inte går att koppla till en specifik genusnorm. 

 

Johanna Ritscher kommer från Uppsala och arbetar som DJ och konstnär. Hennes yrke har tagit 

henne till många olika platser i världen, däribland Nairobi, New York, London och Rio de Janeiro. 

Johanna är idag bosatt i Malmö och har varit vegan i över tio år. (Feldt & Flising, 2022, Mat-En 

hjärtefråga) 

 

Kvinnor är ytterligare porträtterade sex gånger i de tre olika läromedlen, då på bild som 

arbetande och ofta med tillhörande text, här är tilltalen i huvudsak genusnormreproducerande. 

De olika yrkena är barista, matvaruhandeln, butiksarbetare, textilindustrin och sedan VD som 

kan ses som det yrke med ett genusneutralt tilltal. Ett genusreproducerande tilltal i form av text 

hör till en bild på en kvinna från Läromedel B som jobbar som expedit i en butik: 
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Undersökningar visar att trendiga och trevliga expediter säljer mer. Att ge kunden komplimanger 

för att hen ska känna sig betydelsefull, är ett annat reklamknep. - Varför tror du att det är så? 

(Hjalmarsson & Sjöholm, 2021, s. 102) 

 

Utöver de bilder där kvinnor och män tillsammans porträtteras som kockar, är det en gång de 

porträtteras tillsammans som arbetare. Detta är en bild på en grupp personer som står i 

skyddskläder runt ett bord i en livsmedelsfabrik. Tilltalet för denna meningsbärande enhet blev 

därför neutralt då den endast visar män och kvinnor som arbetar. På bilden kan man avgöra att 

det både är män och kvinnor som arbetar, denna bild finns i Läromedel A. 

 

4.5 Män och kvinnor som motsatser 

Kategorin Män och kvinnor som motsatser är förekommande i alla de tre analyserade 

läromedlen. På vilket sätt och i vilken utsträckning som skillnader mellan kvinnligt och manligt 

presenteras skiljer sig till viss del åt i de olika läromedlen, tilltalen i dessa meningsbärande 

enheter är antingen genusneutralt eller genusnormreproducerande. 

 

I Läromedel A framställs manligt och kvinnligt som en dikotomi då innehållet antyder att 

skillnaden i hur olika reklamer riktar sig till olika personer beroende på deras genustillhörighet. 

I det första exemplet är målgrupper uppdelade i ungdomar, kvinnor och män. I en 

övningsuppgift ska eleven leta efter dold reklam på nätet för att sedan analysera vilken bestämd 

målgrupp reklamen riktar sig mot. Här finns då tre fasta grupperingar att välja bland för 

eleverna, en byggd på ålder och de två andra utifrån manligt och kvinnligt (Nordström & 

Haamer von Hofsten, 2024, s.259). I det andra exemplet finns det fyra steg som eleverna ska 

behandla utifrån ämnet influencers på sociala medier. I andra steget så ska eleverna finna vilket 

teman de olika profilerna verkar innehålla, här med exemplet “mode, sport, spel etc.”. Tredje 

steget är att analysera klasskamraternas listor kring vilka influencers alla följer, då specifikt 

utifrån vilka killarna följer, och vilka tjejerna följer, för att sedan se om det fanns några 

influencers som både killar och tjejer följde (Nordström & Haamer von Hofsten, 2024, s.258). 

Båda dessa meningsbärande enheter förmedlar ett budskap som har ett 

genusnormreproducerande tilltal då de förstärker dikotomiseringen av män och kvinnor. 

 

I Läromedel B och i Läromedel C porträtteras skillnader mellan manligt och kvinnligt genom 

beskrivningar av att män och kvinnor skulle ansvara för olika typer av uppgifter i hemmet. Det 

första exemplet från Läromedel B är en fråga för eleverna att reflektera kring, denna 

meningsbärande enhet har ett genusneutralt tilltal. I exemplet från Läromedel C diskuterar de 

allmänt om hushållsarbete och hur det kan delas upp i hemmet. Här förtydligas det att sysslor 

ofta delas och att det resulterar i att män och kvinnor får olika uppgifter att utföra i hemmet 

vilket ger budskapet ett genusnormreproducerande tilltal. 

 

Finns det typiska manliga och kvinnliga uppgifter? (Hjalmarsson & Sjöholm, 2021, s. 146) 

 

Ofta delar vi upp sysslorna på något sätt, och då får kvinnor och män olika uppgifter. (Feldt & 

Flising, 2022, Hållbara val - Jämställdheten). 



 

 

  
32 

 

Samtidigt finns beskrivningar av Män och kvinnor som motsatser i läromedlen som 

problematiserar upprätthållande av stereotyper och normer om manligt och kvinnligt. I 

Läromedel C kritiseras reklam för att förstärka de uppfattningar som finns kring kvinnor och 

män. Detta budskap har ett genusneutralt tilltal då den informerar utan att problematisera eller 

förklara varför det är så. 

  

Reklam kritiseras ofta för att förstärka könsroller och stereotyper, alltså uppfattningar om att alla 

kvinnor är på ett visst sätt, alla män på ett sätt eller alla pensionärer på ett sätt. (Feldt & Flising, 

2022, s. Vem bestämmer vad du köper?) 

 

4.6 Hemmet som plattform för jämställdhet 

I kategorin Hemmet som plattform för jämställdhet har de meningsbärande enheterna ett 

genusneutralt eller ett genusnormbrytande tilltal. Vad jämställdhet innebär behandlas olika i de 

tre läromedlen, dessa tilltal är genusneutrala. I Läromedel B ställs frågan till läsaren av texten 

om vad det innebär, är det att ha samma rättigheter och skyldigheter? För att sedan konstatera 

att så är fallet enligt lag och att lika löner borde vara självklart men att så inte är fallet idag 

(Hjalmarsson & Sjöholm, 2021, s. 146). I detta läromedel beskriver de även hur jämställdhet 

påverkar individers hälsa (Hjalmarsson & Sjöholm, 2021, s. 127). Denna koppling görs även i 

Läromedel C där man beskriver att hälsan påverkas av arbetsfördelningen i hemmet (Feldt & 

Flising, 2022, s. Hållbar utveckling). Samtidigt beskriver man att jämställdhet innebär att 

ansvar och makt i hemmet ska delas lika mellan kvinnor och män (Feldt & Flising, 2022, s. 

Hållbara val - jämställdheten). Vidare beskrivs hur detta kan uppnås: 

 

För att nå denna jämställdhet är det inte bara att bestämma att vi ska göra lika mycket hemma. Det 

handlar om att bryta gamla vanor och mönster. Ett första steg handlar om kunskap. Har vi samma 

kunskap är det lättare att inte fastna i könsrollerna. För det är klart att om man inte kan tvätta, men 

vet att den andra i förhållandet kan det, så kommer ansvaret att falla på den som kan. Först när man 

själv kan göra alla sysslor som behövs i ett hem kan man medvetet välja vilka man vill göra och hur 

man fördelar arbetet. (Feldt & Flising, 2022, s. Hållbara val - jämställdheten) 

 

Vidare återfinns ytterligare budskap med ett genusneutralt tilltal. I Läromedel C förmedlas 

budskapet att jämställdhet är något som är relevant för personer i en relation (Feldt & Flising, 

2022, s. Hemmafixarguiden). I Läromedel A definieras inte enbart vad jämställdhet är för något 

utan också vilka uppgifter som hemarbete kan innefatta, dessa definitioner beskrivs som 

följande: 

 

Jämställdhet innebär att kvinnor och män har samma rättigheter, skyldigheter och möjligheter inom 

alla områden i livet. (Nordström & Haamer von Hofsten, 2024, s.69) 

 

Städa, tvätta, laga mat, passa småsyskon, ta hand om hund. (Nordström & Haamer von Hofsten, 

2024, s.27) 
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Trots dessa definitioner kommer sedan en övningsuppgift med ett motsägande budskap, tilltalet 

är genusneutralt även här. Det är en diskussionsövning där eleverna ska fundera på hur de vill 

dela upp arbetsuppgifter i hemmet om de tillsammans bor i en liten stuga med tre vänner. I 

denna uppgift saknas helt en koppling till män och kvinnor trots att budskapet som förmedlas 

är att jämställdhet handlar om män och kvinnor (Nordström & Haamer von Hofsten, 2024, 

s.69). 

 

En form av budskap som porträtteras i läromedel gällande jämställdhet som en del av hemmet 

är att göra saker tillsammans. Alltså att samarbeta i olika arbetsuppgifter snarare än att dela upp 

dem mellan individer, dessa har ett genusnormbrytande tilltal. I Läromedel A porträtteras män 

och kvinnor som tillsammans lagar mat två gånger och i Läromedel C porträtteras detta en gång. 

I Läromedel C porträtteras även en kvinna och en man måla en vägg tillsammans, kvinnan sitter 

på en mans axlar för att nå högt upp på väggen. Alla dessa fyra porträtteringar är i forma av 

bilder, detta budskap förmedlas även i text i Läromedel A, här görs det på följande sätt: 

 

Att göra saker ihop gör det ofta så mycket enklare, trevligare, mindre tjatigt och framför allt mindre 

ensamt. Det gäller faktiskt allt i hemmet: att planera, handla och laga mat, att ha koll på ekonomin, 

att städa, laga och ta hand om saker samt att sköta om barn och husdjur. (Nordström & Haamer von 

Hofsten, 2024, s.69) 

 

En annan form av budskap om hemmet som en plats att utöva jämställdhet på är, till skillnad 

från att göra saker tillsammans, att dela på arbetsuppgifter, även dessa har ett 

genusnormbrytande tilltal. I Läromedel A beskrivs hur det kan kännas självklart att dela på 

arbetsuppgifter i hemmet, men att så inte alltid är fallet. De beskriver även hur uppdelning inte 

behöver vara exakt lika men att man ska sträva efter rättvisa (Nordström & Haamer von 

Hofsten, 2024, s.69). I en diskussionsuppgift uppmanas eleverna diskutera fördelning av arbete 

i hemmet, deras tankar om jämställdhet och rättvisa. Ett sista budskap som handlar om att dela 

på arbete i hemmet som framkommer i Läromedel A är att man behöver se över fördelningen 

av hemarbetet om en individ sällan får tid över till sig själv (Nordström & Haamer von Hofsten, 

2024, s.69). Detta är något som även beaktas i Läromedel B då man beskriver hur alla har rätt 

till sin egentid och det är därför viktigt att alla sköter sina uppgifter (Hjalmarsson & Sjöholm, 

2021, s. 147). 

 

Att dela på hemarbete berörs även i Läromedel B som något som varje enskild familj har olika 

uppfattningar om, och genom samtal i familjen kommer man fram till den lösning som passar 

familjen bäst (Hjalmarsson & Sjöholm, 2021, s. 147). Samtidigt förmedlas ett budskap i 

Läromedel B om att olika medlemmar i familjen har olika förmåga att delta: 

 

Utgångspunkten för alla som bor tillsammans bör vara att hjälpas åt med städningen och var och en 

bidrar efter sin förmåga. (Hjalmarsson & Sjöholm, 2021, s. 148) 
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5 Diskussion  

5.1 Metoddiskussion  

Eftersom viss grad av subjektivitet finns i studier med kvalitativ metod är inte resultatet 

replikerbart i lika hög utsträckning som det hade varit om det var en kvantitativ studie. Vid två 

tillfällen i användningen av analysverktyget kom studien att påverkas av viss subjektivitet, 

eftersom vad innehållet sade till oss som författare var det som skulle analyseras (Esaiasson 

m.fl., 2017). När de meningsbärande enheterna valdes ut gjordes så till följd av deras matchning 

med ett tilltal. Tilltalen var förutbestämda vid ingång av analysen vilket skapade möjligheten 

att arbeta systematiskt. Om någon annan hade genomfört denna studie hade de kunnat tolka de 

meningsbärande enheterna annorlunda, vilket hade kunnat leda till att de får ett annat tilltal eller 

att de inte alls blev en del av datainsamlingen. Den andra gången som subjektiviteten kan ha 

påverkat resultatet är vid kategoriseringen av de meningsbärande enheterna. Identifierandet och 

skapandet av kategorier beror också på individen som gjort det. Hur man förstår texten påverkas 

av hur den som utför tolkningens förförståelse för ämnet ser ut (Esaiasson m.fl., 2017). 

Förståelsen för ämnet påverkas av flera faktorer. Med det menas faktorernas tidsmässiga, 

sociala och kulturella avstånd. Då läromedlen vi analyserat är skrivna i nutid förenklar detta 

tolkningen menar Esaiasson m.fl. (2017). Det sociala- och kulturella avståndet är också nära 

oss som forskare, vilket även detta kan ha påverkat tolkningen. Problematiken som riktas mot 

innehållsanalyser ska däremot sättas in i en större kontext, då problemet med forskarens 

subjektivitet inte endast sker vid innehållsanalys, utan påverkar all typ av kvalitativ forskning. 

Därför är användandet av analysverktyget på ett korrekt och systematiskt sätt samt transparens 

i metoden av största vikt (Esaiasson m.fl., 2017). Eftersom vi var två kan objektiviteten stärkas 

då två personers uppfattningar hela tiden diskuterades och tillsammans skapade tolkningen. 

 

Fördelen med att omvandla bilderna till text var att på ett strukturerat sätt bli tvungna att ställa 

dessa mot de frågor som skapats för att identifiera budskapet i de meningsbärande enheterna. 

Frågorna krävde identifiering av aktör, handling och vad bilden förmedlar implicit och explicit. 

Omvandlingen till text förenklade kategoriseringen vilket gjorde att den meningsbärande 

enheten fick tala för sig själva. Däremot hade det varit av intresse att ha bilderna för att 

synliggöra för läsarna vad det är som har analyserats och för att då förstärka trovärdigheten av 

studien. Valet gjordes att inte skapa AI genererade bilder i resultatet på grund av tidsmässiga 

faktorer, och om mer tid funnits hade detta varit fördelaktigt att göra för att läsaren skulle få 

förståelse för bilderna i läromedlen. Eftersom studien inte kunde använda bilder direkt från 

läromedlen krävdes det därför mer av oss som skribenter att vara konsekventa och objektiva. 

Detta var av vikt när bilderna omvandlades till text för att säkerställa att subjektiviteten inte 

påverkade hur bilden tolkades. Det fanns också svårigheter med att identifiera implicita 

budskap utan att subjektiva föreställningar skulle lysa igenom. Detta beskriver Boréus och Kohl 

(2018) som en vanlig kritik att rikta mot valet av kvalitativ metod, de explicita budskapen får 

större utrymme än de implicita budskapen. Därför var det viktigt att ställa urvalet mot de tilltal 

som var byggda på det teoretiska ramverket som framgår i bakgrunden. Samtidigt är det en 
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styrka vid användandet av kvalitativ innehållsanalys att det möjliggör synliggörandet av 

explicita som såväl implicita budskap (Esaiasson m.fl., 2017). 

 

Bilder av människor där endast enstaka kroppsdelar porträtterades, exempelvis händer, 

exkluderades från urvalet av bilder som skulle analyseras i denna studie. Detta kan vara en 

svaghet med studien då valet att använda dessa bilder i läromedlen kan vara medvetet av 

författarna för att undvika att porträttera olika genus i samband med vissa typer av handlingar, 

som exempelvis skulle kunna tolkas som genusnormativt. Det kan alltså ha funnits en 

genusmedvetenhet hos läromedelsförfattarna. Samma problematik kan finnas med valet att leta 

efter vissa typer av ord i läromedlen. Författarna till läromedlen kan i andra textstycken använt 

ett genusneutralt språk, för även här kan genusmedvetenhet existera hos författarna och 

att studiens metod inte fångade upp det. I vissa fall har dock platser där ett neutralt språk 

används i texterna även blivit en del av urvalet, det är gånger då denna typ av text förekommer 

i samband med en bild av en människa. Alltså vet vi att sådan typ av text förekommer i 

läromedlen. Då denna analysmetod har till syfte att få fram det som ett innehåll säger till läsaren, 

snarare än att direkt återberätta innehållet (Esaiasson m.fl., 2017) kan en potentiell förhoppning 

hos författarna om att skapa ett neutralt innehåll uppfattas annorlunda vid analysen, då texten 

tillsammans med bilden klassat som något annat, exempelvis genusnormreproducerande. 

 

5.2 Resultatdiskussion  

5.2.1 Läraren och läromedlen 

Om lärares egen förståelse för genus, genusnormer och jämställdhet påverkar utbildningen 

mycket kan det vara viktigt att läromedlen fungerar kompensatoriskt till lärares kompetens 

såsom SOU (2021:70) beskriver. Reglerade läromedel som fyller upp där lärarens kunskap 

brister kommer öka likvärdigheten i utbildningen (SOU 2021:70). I bakgrunden framgår det 

även att Oates (2014) menar hur läromedel av hög kvalitet är av vikt för att eleverna ska få 

bästa möjlighet att lyckas i skolan. Som beskrivet i bakgrunden menar Anttila m.fl., (2019) hur 

aktiva försök att utmana genusnormer i bild och text i läromedel kan leda till en positiv effekt 

för jämställdheten. Huruvida de granskade läromedlen har en sådan karaktär att de är 

användbara i linje med de krav som finns på arbetet i skolan och i kursplanen för hem- och 

konsumentkunskap är något som kommer diskuteras i detta avsnitt (Heikkilä, 2019; Skolverket, 

2022; Skolverket, 2024; Lgr 22, 2022). Resultatet visar att läromedlen till stor del har ett 

innehåll som inte går i linje med dessa krav på undervisningen och skolan, vilket visar på att 

lärare inte kan lita på att läromedlen kompenserade dem där deras kunskap om genus, 

genusnormer och jämställdhet brister. Däremot kan antas att för lärare som har goda kunskaper 

om genus, genusnormer och jämställdhet och de strukturer som påverkar, kan läromedlen vara 

ett verktyg för att samtala om detta med eleverna i klassrummet på ett konstruktivt sätt 

(Heikkilä, 2019). Resultatet i studien visar på att normer kopplade till genus är befintliga i 

läromedlen och samtal om jämställdhet och genus sker utan problematisering i en relativt hög 

utsträckning. Detta går i linje med det den tidigare forskningen visar (Aivelo m.fl., 2024; Anttila 

m.fl., 2019; Biström & Lundström, 2021). 
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Idag finns det ingen reglering och granskning av läromedel (Skolinspektionen, 2021; Johnsson 

Harrie, 2009; SOU 2021:70). Detta leder till frågan om kompetensen hos författarna och 

förlagen till böckerna. Alla tre läromedel är utgivna av seriösa förlag som är etablerade inom 

utgivning av läromedel för skolan vilket gör att det finns en tro att innehållet ska vara av hög 

kvalitet, trots detta så finns det inga garantier. De svagheter och styrkor gällande 

framställningen av genus, genusnormer och jämställdhet som läromedlen besitter är något som 

framgår i studiens resultat och kommer diskuteras vidare i resultatdiskussionen. 

 

5.2.2 Matlagningens två ansikten 

I resultatet synliggörs hur män porträtteras som kockar i två av de tre läromedlen i en allt högre 

utsträckning än vad kvinnor gör. Ensam i bild porträtterades kvinnor som kockar en gång och 

män som kockar fem gånger. Dessa porträtteringar av män som kockar reproducerar den 

genusnorm om att kockyrket är manligt kodat som Petersson (2007) menar är befintlig i 

klassrummet. Samtidigt visar SCB (2025) hur män och kvinnor är jämnt fördelade i 

yrkesgruppen kockar och kallskänkor, denna statistik är däremot vilseledande då den sätter 

samman yrkesgrupperna utan att visa skillnaden mellan kockar och kallskänkor, två yrken som 

varit, och fortfarande är, manligt respektive kvinnligt kodat. Frågan här är då om statistiken inte 

vilseleder, är det då att en förändring av ordningen av yrket kock skett sedan Petersson (2007) 

publicerade sin avhandling. Det vi anser mest troligt är att kodningen fortfarande är manlig. 

Därför blev även tilltalet för manliga kockar genusnormreproducerande och för kvinnliga 

kockar genusnormbrytande. Framställningarna av män som kockar i läromedlen kan ju vara 

medvetet av författarna för att skapa ett intresse för matlagning och hemarbete hos pojkar, på 

det sätt som Petersson (2007) beskriver att kockduellen gör i klassrummet. 

 

När dessa porträtteringar av män respektive kvinnor som kockar ställs mot porträtteringen av 

kvinnor och män som lagar mat i en hemmamiljö görs genus i läromedlen på det sätt som 

Eriksson och Gottzén (2020) beskriver. I samma läromedel som framställningar av individer 

som kockar framställs kvinnor som matlagare i en hemmamiljö i en allt högre utsträckning än 

vad män gör. Män lagar mat sammanlagt två gånger medan kvinnor som lagar mat återfinns tio 

gånger. Dessa porträtteringar reproducerar också genusnormer för manligt och kvinnligt då det 

ofta är kvinnor som i större utsträckning ansvarar för matlagning i hemmet (Holm m.fl., 2016; 

Tryggvason, 2018). Även när man ser till andra gånger kvinnor porträtteras i samband med 

livsmedel och fördelning av kvinnor och män i läromedlens olika avsnitt reproduceras denna 

genusnorm. Dock finns det resultat som avviker från detta. I Läromedel B finns inga 

porträtteringar av kvinnor eller män som matlagande, dock är kvinnor överrepresenterade i bild 

i läromedlens avsnitt om mat och matlagning. I Läromedel C är fördelningen av män och 

kvinnor relativt jämn i samma avsnitt, däremot framställs de inneha olika roller, kvinnan utför 

matlagning i hemmet och mannen är kock.  

 

5.2.3 Var är pappa? 

Bilden av kvinnan som ansvarig för barnomsorg kan även sägas förstärkas i de tre läromedlen. 

När det kommer till den biologiska kopplingen till barn framställs en implicit genusnorm då det 

bara är kvinnor som omnämns i relation till graviditet eller viljan att ha barn. Kvinnan 
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porträtteras som mamma, då i bilder och text. Kvinnan porträtteras vara den som har det 

övergripande ansvaret eller medvetenhet kring sitt barns behov. I läromedlen beskrivs även män 

som föräldrar, men detta sker endast en gång i text och en gång i bild i de tre läromedlen. Detta 

reproducerar bilden av kvinnan som den individ som bär det större ansvaret för barnen i det 

svenska samhället (Anving, 2012; Jämställdhetsmyndigheten, 2023a). Läromedlen stämmer 

därför överens med den statistik som finns, vilket då även reproducerar genusnormen, men 

frågan som kvarstår är då vad läromedlet projicerar för bild till läsaren. De gånger som 

föräldraskapet problematiseras är i de meningsbärande enheterna som diskuterar jämställdhet i 

samhället och hemmet, där ofta en historisk förklaring ges till hur kvinnan tidigare har varit 

hemma med barnen och idag på samhällsnivå försöker närma sig männens tidigare ensamma 

ställning på arbetsmarknaden. Läromedlen förmedlar en verklighetsbaserad bild kring det den 

tidigare forskningen förmedlar om att kvinnor än idag står för den större delen av barnomsorgen 

i Sverige (Anving, 2012; Jämställdhetsmyndigheten, 2023a). Det som däremot är värt att notera 

utifrån ett jämställdhetsperspektiv från läromedlen är den ojämna frekvensen av hur kvinnor 

kontra män porträtteras som föräldrar i de tre läromedlen. Här kan man då diskutera hur en mer 

jämn fördelning av porträtteringar av kvinnor och män som föräldrar hade kunnat bidra till en 

normalisering av att det bör vara något som båda deltar i lika mycket i heteronormativa familjer. 

 

5.2.4 Vem gör vad? 

I text från läromedlen som presenteras i resultatet framgår det att män och kvinnor ofta får olika 

roller i hemmet. Däremot beskriver de inte vilka uppgifter som ofta faller i kvinnans händer och 

vilka som faller i mannens. Diskussionen i de olika meningsbärande enheterna centreras ofta 

kring typen av hemarbete eller att den ska fördelas, vidare beskrivning hur det ska fördelas 

utifrån ett jämställdhetsperspektiv görs sällan. Vid vissa tillfällen i läromedlen när uppdelning 

av arbetsuppgifter i hemmet diskuteras understryks det att det borde vara, eller ofta är, en 

familjeangelägenhet. Vid några tillfällen understryker läromedlen att uppdelningen av 

arbetsuppgifter i hemmet kan bidra till samhällsproblem om det görs på ett orättvist sätt. 

Däremot finns inte en beskrivning av vad begreppet orättvist innebär. 

 

Även om man inte beskriver i text vilka uppgifter som kvinnor respektive män tenderar att 

utföra kan man genom de bilder som läromedlet besitter till viss del se tydliga mönster. Utöver 

de genusnormativa porträtteringar som beskrivits tidigare i resultatdiskussionen är ett exempel 

framställningarna där underhållsarbete utförs. I dessa framställningar porträtteras uteslutande 

män. I bakgrunden framgår det att manligt kodade ansvarsuppgifter i hemmet vanligtvis är 

bilen, underhållsarbete, trädgårdsarbete och mathandling (Anving, 2012; Tryggvason, 2018). 

Samtidigt menar Tryggvason (2018) att även kvinnor deltar i mathandling och trädgårdsarbete. 

Som tidigare beskrivet tar kvinnor störst ansvar för matlagning och barn men även andra 

arbetsuppgifter är tydligt uppdelade mellan män och kvinnor i Sverige (Anving, 2012; Holm 

m.fl., 2016; Jämställdhetsmyndigheten, 2023a; Tryggvason, 2018). En annan arbetsuppgift än 

de beskrivna tidigare som ofta kvinnor ansvarar över är specifikt städning men så framgår det 

också hur kvinnor tar ett större ansvar för hemmet som helhet (Nyman m.fl.,2018; Tryggvason, 

2018). Städning är ett exempel på en handling som både reproducerar och bryter genusnormer 

i resultatet. Sammanlagt återfinns tre porträtteringar av personer som städar. I Läromedel A en 
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kvinna då i linje med den genusnorm som säger att det är en kvinnlig uppgift. I Läromedel B 

däremot, finns två framställningar av personer som städer i bild, båda dessa av en man, här 

bryter man alltså den genusnorm som är rådande. 

 

5.2.5 Medvetet eller omedvetet? 

Som det framgår i frekvenstabellen återfinns bilder av människor i läromedlen som ej kunde 

identifieras som män eller kvinnor vid analysen. Detta kan vara ett medvetet val av läromedlens 

författare för att aktivt motsätta sig genusskapande av olika slag. Eftersom det endast är mellan 

en och två per läromedel görs snarare antagandet att detta är av slump. En annan förklaring till 

varför det troligen inte är ett medvetet handlande är vad dessa bilder säger. I Läromedel A var 

det av en bebis, i Läromedel B var det en tecknad illustration av tre personer i träningskläder, i 

Läromedel C en bild av en person gående längs en gata och en person sittande på en säng. 

Handlandet i bilderna var inte av något som kan kopplas vara typiskt för män eller kvinnor av 

det som framgår i bakgrunden (Anving, 2012; Holm m.fl., 2016; Tryggvason, 2018; 

Folkhälsomyndigheten, 2022). Alla dessa personer framställdes även ha ett androgynt utseende 

vilket då ledde till att de inte kunde klassas som vare sig män eller kvinnor. Detta är en styrka 

i läromedlen då görandet av genus här försvinner. 

 

Under analysarbetet och tolkningen av resultat har vi haft på oss heteroglasögonen vilket 

bidragit till hur vi tolkar innehållet i läromedlen. Texter som samtalar om familj och bilder som 

framställer individer som föräldrar har vi analyserat utifrån den heteronorm som råder i 

samhället och hur den leder till dikotomiseringen av män och kvinnor (Lundin, 2012). Vi vet 

ju faktiskt inte om författarna hade en annan tanke och att studien tolkar in saker som de menar 

att de aktivt försökt undvika. Men med tanke på hur de genomgående har porträtterat män och 

kvinnor på ett i huvudsak genusnormreproducerande sätt, samt sagt att en familjeuppsättning 

oftast är utifrån den heteronormativa kärnfamiljen, och att en dikotomisering av män och 

kvinnor görs i läromedlen, kan ett antagande göras att författarna inte aktivt försökt motsätta 

sig heteronormen. 

 

5.3 Slutsatser och implikationer 

För att kunna uppnå jämställdhet är kunskap det viktigaste. Om man saknar kunskap om genus, 

genusnormer och jämställdhet är det omöjligt att vara medveten och handla utefter det. Det var 

först när vi som författare till studien tog på oss genusglasögonen som genusnormer 

synliggjordes i läromedlen. Kunskap om jämställdhet är något som undervisningen i hem- och 

konsumentkunskap ska förankra hos eleverna. 

 

I resultatet uppdagades det att traditionella genusnormer får ta plats i läromedlen. Samtidigt 

finns det även genusnormbrytande innehåll, dock är det genusnormreproducerande innehållet 

mer utbrett i läromedlen. Problemet är inte att traditionella könsnormer finns i läromedlen utan 

att motsättningarna mot traditionella genusnormer sker i för låg utsträckning. Vi vill förtydliga 

att vi inte menar att endast framställningar av genus som bryter mot genusnormer ska få ta plats 

i läromedlen utan att en symbios ska finnas, där framställning av män och kvinnor som utför 
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handlingar som traditionellt kopplas till respektive genus ska finnas med i likvärdig 

utsträckning och att en större diskurs sker i anslutning där traditionella genusmönster går 

okommenterade förbi. 

 

Huruvida det som resultatet lyfter är något som läromedelsförfattarna själva reflekterat kring är 

omöjligt att identifiera för oss som författare till denna studie, däremot kan antaganden göras 

utifrån resultatet att författarna också lever i en värld där genusstrukturer existerar och 

manifesterar sig. Då jämställdhet i hemmet får fokus i ett fåtal sidor i varje läromedel kan detta 

även spegla det lärare säger om den lilla tiden som ämnet jämställdhet får ta i undervisningen i 

hem- och konsumentkunskap. Efter att denna studie gjorts har det blivit tydligt att 

genusstrukturer representeras i ämnets läromedel. Dikotomiseringen av manligt och kvinnligt 

som uppdagas i resultatet visar på att läromedel är en del i görande av genus och upprätthållande 

av traditionella genusnormer. Denna dikotomisering kan försvåra arbetet i klassrummet 

gällande jämställdhet. Här ställs höga krav på lärarens kompetens och kunskap. Har läraren den 

kunskap som krävs för att undervisa om genus och jämställdhet kan läromedlen bli ett verktyg 

som kan användas av lärare i ämnets olika delar, om det så är att stanna upp och samtala om en 

bild, eller diskutera vad som sägs i ett textstycke. Detta kan skapa en mer naturlig ingång till 

området jämställdhet och flytta det från att vara något som ska diskuteras i ett vakuum under 

en lektion eller i en uppgift. 

 

Till vidare forskning hade det varit intressant att göra en studie med liknande utgångspunkt fast 

med ett intersektionellt perspektiv och då studera hur när kropp och individ diskuteras görs 

detta oftast i koppling till kvinnans kropp. Här hade man då kunnat uppmärksamma att kvinnan 

kopplas till graviditet och inte person som är gravid eller att den heteronormativa kärnfamiljen 

ofta står i centrum. En sådan typ av studie hade också kunnat uppdaga andra typer av normer 

som råder i samhället, och som tillsammans med ett genuskritiskt perspektiv kunnat öppna 

ögonen för variationer som finns inom grupperna män och kvinnor. Ett annat intressant 

forskningsområde som vi kom att tänka på var att undersöka lärares användande av läromedel 

utifrån genus och jämställdhet, görs det över huvud taget eller har lärare inte uppmärksammat 

vad innehållet porträtterar. Vi hoppas att vårt arbete kan bidra med en förståelse för hur genus, 

genusnormer och jämställdhet behandlas i läromedlen och hur man som lärare behöver förhålla 

sig till detta i undervisningen. 
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[Doktorsavhandling, Göteborgs universitet]. Gothenburg University Publications 

Electronic Archive 

https://gupea.ub.gu.se/bitstream/hadle/2077/9473/gupea_2077_9473_1.pdf?sequence=

1&isAllowed=y   

 

Pipping Ekström, M. (2024). Pojkarna I hemkunskap…. som jag minns dem.  

I Eila Kauppinen & Hille Janhonen-Abruquah (red.) Kotitalousopetus – valmiuksia 

nuorten arkeen ja muuttuvaan maailmaan  [Hemkunskapsutbildning – förbereder 

unga för vardagen och en föränderlig värld] (s. 207-238). Suomen ainedidaktisen 

seuran julkaisuja. 

https://www.laromedelsforfattarna.se/globalassets/dokument/paverkan-opion/laromedelsrapport.pdf
https://www.laromedelsforfattarna.se/globalassets/dokument/paverkan-opion/laromedelsrapport.pdf
https://www.skolverket.se/undervisning/grundskolan/laroplan-och-kursplaner-for-grundskolan/laroplan-lgr22%09
https://www.skolverket.se/undervisning/grundskolan/laroplan-och-kursplaner-for-grundskolan/laroplan-lgr22%09
https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/genus
https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/j%C3%A4mst%C3%A4lldhet
https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/j%C3%A4mst%C3%A4lldhet
https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/l%C3%A4romedel
https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/norm
https://doi.org/10.1016/j.wsif.2018.01.010
https://www.laromedelsforfattarna.se/globalassets/dokument/paverkan-opion/181744-why-textbooks-count-tim-oates.pdf
https://www.laromedelsforfattarna.se/globalassets/dokument/paverkan-opion/181744-why-textbooks-count-tim-oates.pdf
https://gupea.ub.gu.se/bitstream/handle/2077/75026/HT22-2940-005-L9HK2A.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://gupea.ub.gu.se/bitstream/handle/2077/75026/HT22-2940-005-L9HK2A.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://gupea.ub.gu.se/bitstream/handle/2077/9473/gupea_2077_9473_1.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://gupea.ub.gu.se/bitstream/handle/2077/9473/gupea_2077_9473_1.pdf?sequence=1&isAllowed=y


 

 

  
43 

 

 

SFS 2010:800. Skollag. 

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-

forfattningssamling/skollag-2010800_sfs-2010-800/ 

 

Skolinspektionen. (2019). Hem- och konsumentkunskap i årskurs 7-9. 

 https://www.skolinspektionen.se/globalassets/02-beslut-rapporter-

stat/granskningsrapporter/ 

 

Skolinspektionen. (2021). Kvalitetssäkring och val av läromedel Fokus på  

samhällsorienterande ämnen i årskurs 7–9. 

https://www.skolinspektionen.se/globalassets/02-beslut-rapporter-

stat/granskningsrapporter/ 

 

Skolverket. (2022). Kommentarmaterial till kursplanen i hem-och konsumentkunskap –  

grundskolan. 

https://www.skolverket.se/getFile?file=9867 

 

Skolverket. (2024). Aktivt jämställdhetsarbete i skolan. Hämtad 2025-04-01 från  

https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/stod-i-

arbetet/aktivt-jamstalldhetsarbete-i-skolan  

 

Skolverket. (2025a). Rekommendationer om val och användning av lärverktyg i 

 undervisningen. Hämtad 2025-04-16 från 

https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/stod-i-

arbetet/rekommendationer-om-val-och-anvandning-av-larverktyg-i-undervisningen 

 

Skolverket. (2025b). Statsbidrag för inköp av läroböcker och lärarhandledningar 2024.  

Hämtad 2025- 05-16 

https://www.skolverket.se/skolutveckling/statsbidrag/statsbidrag-for-inkop-av-

larobocker-och-lararhandledningar-2024 

 

SOU 2021:70. Läromedelsutredningen – böckernas betydelse och elevernas tillgång till  

kunskap. 

https://www.regeringen.se/contentassets/e13e110fdc30401f9bf4a6ee8fa160a7/larome

delsutredningen--bockernas-betydelse-och-elevernas-tillgang-till-kunskap-sou-

202170/ 

 

SCB. (2025). Ojämn könsfördelning i de flesta stora yrkena.  

https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/arbetsmarknad/utbud-av-

arbetskraft/yrkesregistret-med-yrkesstatistik/pong/statistiknyhet/yrkesregistret-med-

yrkesstatistik2/  

 

Tryggvason, N. (2018). Att säga sitt och höra till: En internationell studie om barns 

 delaktighet i familjen (Göteborgs universitet, Institutionen för socialt arbete,  

 1401-5781) [Doktorsvhandling]. Göteborgs universitet. 

 

Vetenskapsrådet. (2024). God forskningssed 2024.  

file:///Users/inesmossberg/Downloads/God%20forskningssed%20VR%202024.pdf 

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/skollag-2010800_sfs-2010-800/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/skollag-2010800_sfs-2010-800/
https://www.skolinspektionen.se/globalassets/02-beslut-rapporter-stat/granskningsrapporter/tkg/2019/hem-och-konsumentkunskap/hem-och-konsumentkunskap-i-ak-7-9.pdf
https://www.skolinspektionen.se/globalassets/02-beslut-rapporter-stat/granskningsrapporter/tkg/2019/hem-och-konsumentkunskap/hem-och-konsumentkunskap-i-ak-7-9.pdf
https://www.skolinspektionen.se/globalassets/02-beslut-rapporter-stat/granskningsrapporter/
https://www.skolinspektionen.se/globalassets/02-beslut-rapporter-stat/granskningsrapporter/
https://www.skolverket.se/getFile?file=9867
https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/stod-i-arbetet/aktivt-jamstalldhetsarbete-i-skolan
https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/stod-i-arbetet/aktivt-jamstalldhetsarbete-i-skolan
https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/stod-i-arbetet/rekommendationer-om-val-och-anvandning-av-larverktyg-i-undervisningen
https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/stod-i-arbetet/rekommendationer-om-val-och-anvandning-av-larverktyg-i-undervisningen
https://www.skolverket.se/skolutveckling/statsbidrag/statsbidrag-for-inkop-av-larobocker-och-lararhandledningar-2024
https://www.skolverket.se/skolutveckling/statsbidrag/statsbidrag-for-inkop-av-larobocker-och-lararhandledningar-2024
https://www.regeringen.se/contentassets/e13e110fdc30401f9bf4a6ee8fa160a7/laromedelsutredningen--bockernas-betydelse-och-elevernas-tillgang-till-kunskap-sou-202170/
https://www.regeringen.se/contentassets/e13e110fdc30401f9bf4a6ee8fa160a7/laromedelsutredningen--bockernas-betydelse-och-elevernas-tillgang-till-kunskap-sou-202170/
https://www.regeringen.se/contentassets/e13e110fdc30401f9bf4a6ee8fa160a7/laromedelsutredningen--bockernas-betydelse-och-elevernas-tillgang-till-kunskap-sou-202170/
https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/arbetsmarknad/utbud-av-arbetskraft/yrkesregistret-med-yrkesstatistik/pong/statistiknyhet/yrkesregistret-med-yrkesstatistik2/
https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/arbetsmarknad/utbud-av-arbetskraft/yrkesregistret-med-yrkesstatistik/pong/statistiknyhet/yrkesregistret-med-yrkesstatistik2/
https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/arbetsmarknad/utbud-av-arbetskraft/yrkesregistret-med-yrkesstatistik/pong/statistiknyhet/yrkesregistret-med-yrkesstatistik2/
/Users/inesmossberg/Downloads/God%20forskningssed%20VR%202024.pdf


 

 

7 Bilaga  
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Fördelning av män och kvinnor inom de 30 vanligaste yrkesgrupperna 2023. 
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